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Tydzień polityczny.
LWÓW 24. kwietnia.

Mimo woli odnosi się wrażenie, że przeznacze- 
iiem sejmu czeskiego jest, by tam porządek i ład 

polityczny nie panował. Cżynią się wprawdzie 
w tej mierze z wielu stron pewne usiłował a, 
zdaje się jednak, że ono albo nieszczere, albo 
istotnie nie mogą doprowadzić do pażądanego re 
zultatu. Onogdaj o lb y ła  się znowu w Pradze 
konferencja stronnictw tak zwanych prawno pań 
stwowycb, zainicjowana, jal w iadom o, przez klab 
młodoczesk’. O brady trwały przeszło trzy go
dziny, alo do pożądanego rezultatu nic doprowa
dziły. Zaraz z początku oświadczył książę F e r
dynand Lobkowitz, imieniem k L b u  posłów z 
wielkiej posiadłości, że żaden członek tego klu
bu nie przyjmie wyboru na przewodniczącego, 
po czem jednogłośnie wybrano przewodniczącym 
posła dr. Szolon z klubu staro rześkiego. Na za- 
pytsoio jg^o^ co ma być przedmiotem obrad za
b ra ł głos dr. Juljusz G regr i oświadczył, że ua* 
stępujące przedmioty mają przyjść pod obrady;
1. Określenie stanowiska wobec postawionego 
przezeń w sesji wrześniowej wniosku adresowego;
2. zamierzony przez Młodoozachow wniosek, do
tyczący równouprawnienia językowego w szkole;
B. akcja w sprawie rozgraniczeni"! okręgów są
dowych, na podstawie przedłożeń rządowych. 
Dysttusja na ten tem at by ła wcale ożywiona. 
Nie brakło naturalnie wzajemuych rekrym ina- 
cyj i oskarżeń w szczególności ze strony szlachty 
i Młodoczechów. W końcu oświadczył ks. Ka
rol Schwarzenberg. że klub wielkich poa .daczy 
siemskioh nie będzie brał odziała ani w obra
dach, ani w głosowaniu nad adresem, sprawę zaś 
równouprawnienia weźmie pod rozwagę. Imieniem 
Staroozechów oświadczył dr. Żak, że stanowisko 
jego klubu będzie można określić dopiero po 
obradach, jakie w tym  klubie odbyć się mają. 
Po tych deklaracjach odroczono konferencję. Czy 
można ją  uważać l a  krok naprzód ka  zbliżeniu 
się, wątpimy.

Wiadomości, odnoszące się do rokowań kom 
promisowych między centrum i hr. CapriYim w 
zprawie projektu wojskowego, mnożą się coraz 
bardziej, ale nie bywają do siebie podobne^ Gdy 
z jednej strony utrzyn-_ją, że rokowania się nie 
powiodły, tw ierdzą z drugiej, że kompromiB już 
doszedł do skutku. Faktem  zdaje się być tylko, 
że deputowany Huene istotnie układa się z hr. 
Caprivi i że w łonie jego stronnictwa toczy się 
polemika nad pytaniem, ozy i w ja k ‘ sposób 
propozycje jego mają być zratjfik  wane. „Dla 
frakcji centrum — pisze Koln. Volks. Ztg. — 
lb liża  się chwila stanowczej decyzji. Stronnictwo 
to stanęło dziś wobec trudności, z któremi wal
czyły już dawniejsza stronnictwa polityczne. 
Godło Btronnictwa: „jedność i rozwaga", udaje 
aię być zachwianem. Rzeczą w istoeie trudną 
j -st utrzym ać jedność w wielkich kwestjach na
tury  nie kościelne-polityczaej, zwłaszcza w stron- 
nictwie tak  lioznem, jakiem  jest partja centrum. 
F rak c ja  ta  w istocie w różnych kwostjsch gło- 
Bowała niejednostajnie, ale w chwili obecnej roz
dwojenie jej z powodu kwestii wojskowej stałoby 
Bię bardziej, niż kiedykolw iek dla niej sgubnem 
pod względem przyszłego jej stanowiska. Nad 
okolioznośeią w mowie będącą powinni się ba
cznie zastanowić dzisiejsi przywódcy partji, któ- 
rzy objęli spuściznę po Windthorście, odpowie 
dzialność bowiem za skutki deQyzji, która teraz 
nastąpi, spadnie wyłąoznie na nieh.u

Dobre wiadomości z Serbji. Młody król 
i z własnego rozeznania i z porady ministrów 
swoieh powziął chwalebne postanowienie: sam
nie ohce ścigać ministrów byłej rejencji i zo
stawia to Bkupczynie, mającej wyjść z łona na
rodu. Dobrze, iż rząd, jako posiadacz siły, usu
wa Się od doohodzenie prawa. Zawazeby na tern 
prawo p o k r z y wdzonem być musiało, a jednpść

i uspokojenie znacznioby się opóźniły. T a je 
dnak powściągliwość we w ładzy wykonawczej 
cnotą będąca, w" zgromadzenia wyobrażającem 
praw-a narodu, mogłaby aię przejawić, jako nie
dołęstwo. Dlatego nie powinnaby publicystyka 
serbska, ustna i drukowana, zbijać zamiaru po
ciągnięcia ministrów liberalnych do odpowiedzial
ności; owszem dla sameg® wychowania obywateli 
w prawności, w czci dla p rawa, potrzeba dopo
minać się sądu, nie tamować jego działalności 
i nie paczyó gwałtami umiarkowania i niby m ą
drośc i, a gdy ju t  sprawiedliwość zrobi swoje, 
gdy potępi, co zło, osoby samo potępionych łaska 
królewska od kary  matorjalnej uwolnić powinna. 
Żaden z ministrów, którzy pogwałcili konstytu
cją, nie powinien nadal korzystać z praw czyn
nego obywatelstwa. Ale prawodawstwo nowoży
tne capitis diminutio nie zna. Dzięki temu, je 
szcze i p. Ayakumowics i p. Ribaraos mogą być 
kiedyś ministrami.

W ybory do nowej skupezyny serbskiej od
być się mają w zupełnej niepodległości: zaręcza 
to ponownie król i p. Dokics. Ważniejsze są do
bro chęci prefektów, niż piękne słowa ministra; 
dlatego nomiracje na prefektury opróżnione le
pszą d .ć  mogą rękojmię od zaręczeń urzędo
wych w sferach choćby najwyższych. Nominacje 
zależą tylko cd p. Dokicsa, a dobre chęci jego

Sodwładnych (bezpośrednim zwierzchnikiem jest 
liłosawljewics) od jego instrukcyj, których nikt 

nie zna, i dopilnowania, które dopiero w okresie 
wyborów wystąpi. Owymi żołnierzami, których 
komendant białogrodzki ukazał oezom p. Risti- 
esa i jego wspólników w liberalizmie, w nocy 
z d. 13. na 14. bm. byli uczniowie szkoły pod
chorążych. Król im teraz podziękował. Jedno 
z pism wiedeńskich zamieszcza telegram, że król 
Milan od przeszłego wtorku (d. 1 1 . b m ) prze
byw ał potajemnie na pograniczu Serbji, aby 
czuwać nad synem w niepewności o los zamy- 
mysłów. Młody król rozpoczął napowrót nauki; 
ochmistrz zwierzchni, zapewne już niepotrzebny, 
pułkownik Miskowicz, następca Dokicsa, otrzy
m ał dymisję.

IDHim 1 no u i
Lwów 24. kwietnia.

Na polecenie Sejmu wystosował W ydział 
krajowy do wszystkich wydziałów powiatowych 
okólnik, w którym zachęcał je  do zakładania 
względnie uzupełnienia brakujących pc powia
tach autonomicznych instytueyj kredytow yeh dla 
ludcości rolniczej.

Na okólnik ten oświadczyło 23 wydziałów 
powiatowych, że istniejące w ich powiatach in 
stytucje kredytow e są wystarczające i czynią w 
zupełności zadość potrzebom kredytu  dla ludno
ści rolniczej, wobeo czego uważają dalsze zakła
danie tychże instytueyj za zbyteczne. Są to po
wiaty : Brody, Brzesko, Brzeżany, Brzozów, 
Czortków, Dąbrowa, Drohobycz, Grybów, Jasło, 
Kałusz, Kamionka, Kołomyja, Pilzno, Podhajce, 
Przemyśl, Rohatyn, Ropczyce, Rzeszów, Sokal. 
Tarnopol, Tarnów, Tłum acz i Trembowla.

W szystkie te powiaty posiadają znaczną 
ilość gminnych kas pożyezkowych, tudzież zna
czniejszych zakładów kredytow ych. I  tak  np. 
w powiecie czortkowskim funkcjonuje w każdej 
gminie kasa pożyczkowa; w powiecie tarnowskim 
jest ich 82 na 85 gm in; w powiecie dąbrowskim 
96 na 105 gm in; w powiecie jasielskim 147 na 
155 gm in; w powiecie brzeskim 106, w powieeio 
kamionockim 6 6 ; — nadto znajdnje się w tych 
powiatach 11 kas oszczędności, 2 powiatowo kasy 
pożyczkowe, 1 bank powiatowy i wiele Towa
rzystw  zaliczk'. wych. W szystkie w powyżej wy
mienionych powiatach znajdujące się antonomi 
czne instytucje kredytowe, rozwijają się podług 
relacyj wydziałów powiatowych wcale pomyślnie. 
N astęp n i 25 wydziałów powiatowych, a mizno

wicie: Buczacz, Chrzanów, Dobromil, Dolina, 
Gródek, Horodenka, Jarosław, Kolbuszowa, 
Krosno, Lisko Mlfloc, Nowy targ, Sanok. Sam 
bor, Skałat, Sniatyn, Stanisławów, Stryj, Tarno
brzeg, Turka, Zbaraż, Złoczów, Żółkiew, Żyda- 
czów i Żywiec uznały potrzebę uzupełnienia 
istaiejących w powiecie in s ty tro jj kredytow ych 
i z tego powodu w ydrły powiaty odpowiednie 
gminom zarządzenia.

Z reszty dwudziestu iżeśdu W ydziałów po 
wiatowych oświadczyło się urzociw dalszemu za 
k ładaniu  g n rm y c h  kas poS-yćzkówych tylko po
w iaty: Cieszanów, Kraków. Lwów, Łańcut, Mo
ściska, Nadwórns, Nisko, Nowy Sącz, Rudki i 
W ieliczka, przytaczając jako główną przyczynę, 
że nie ma na miejsou odpowiednich sił do za
rządu, wskutek czego istniejące w ich powiatach 
gminne kasy pożyczkowe nie rozwijają sią nale
życie i nie wypełniają swego zadania. Fundusze 
bowiem tych kas dla złej administracji i braku 
energji w ściągania wypożyczonego kapitała i 
przypadających odsetek są w jednych rękach 
uwięzione, a lud nie doszedł jeszcze do tego sto
pnia oświaty, iżby mógł poznać cel i znaczenie 
tych instytueyj. Zdaniem powyższych wydzia
łów powiatowych, gminne kasy pożyczkowe mo- 
żnaby tylko tam zakładać, gdzie znajdują się na 
miejscu odpowiednie osobistości do ich prowa
dzenia.

Inno wydziały powiatowe bądź stawiają jako 
warunek zakładania kas pożyczkowych przyzna
nie prawa ściągania wierzytelności w drodze po
litycznej egaakj.cji, oo jednak nie jest niemożliwe 
z powodu wadliwego prowadzenia ksiąg kaso
wych, bądź te11 ogran -JZ^ły się tyko na przedło
żeniu wykazu istniejących w powiecie gminnych 
kas pożyczkowych.

Z  końcom r. 1891, ną 6230 gmin istniało w 
eałym  kraju  3339 kas pożyczkowych z k ap ita 
łem przeszło 5,114 587 zł. Stan funduszów po
życzkowych wynosił w gminnych kasach pożycz
kowych 5,114 584 zł.; w miejskich kasach 
oszezędnośń 17,876 842 zł. 80 ct ; w powiato
wych kasach oszczędności 4,876.013 zł. 59 e t.;

iw powiatowych kasach pożyczkowych 504.581 zł. 
97 ł/a ct. Razem wszystkie tandusze przedsta
wiają sumę 28,371.522 zł. 36‘/a ct.

Noto. R ef.— na sesji przedstawić Sejmowi w tej 
sprawie wnioski następujące:

1 Wysoki Sajm raczy powziąć następują
cą u ch w ałę : Sejm król. Galicji i Lodomerji z
W . Ks. krakowakiem postanawia, co_ następuje: 
Zwrot w kładek oszczędności lokowanych w ban
ku krajowym i spłata odsetc-k od lychże porę- 
czoDą zostaje posiadaczom książeczek wkładko
wych przedewszystkiem aktywami i funduszem 
rezerwowym banku, a w dalszym rzędz.e aż do 
wysokości dwu miljouów zł. gwarancją funduszu 
krajów, go

2. Ustęp 2 gi § 50 statutu banku krajowe
go ma odtąd brzm ieć: „Najmniejsza wfcładf a 
może wynosić 5 zł., a ogólna suma w kładek 
oszczędności nie może przenosić dwu mi'jonów 
złotych w. a .“

3. Ustęp 4-ty §, 50 tegoż statutu ma odtąd 
opiewać : „Zwrot wkładek oszczędności i spłata 
odsetek od tychże poręczoną zostaje posiadaezom 
książeczek wkładkowycn aktywami i fuodaszem 
rezerwowym banku, a w dalszym rzędzie (sub-
ydjarnie) do wysokości dwu miljonów złotych 

w. a. gw arancją fanduszu krajowego

Rozwój tanku krajowego.
Uchwałą sejmową z doia 24 stycznia 1889 

r. przyjął kraj posiadu^y  w ł  ,ie  osaczę
dnońci w banku krajowym lokowaayoh sabsy- 
d jarną po/ękę na fandusz krajowy za zwrot 
tych wkładek i spłatę procentu od nieb, a na
stępnie postanowił odpowiednią zmianę statutów 
banku krajowego (§§. 50 do 52 włącznie), tak, 
iż bank jedynie dc wysokości kwoty 1 miljona 
zł. mógł przyjmować wkładki oszczędności. G ra
nica ta  okezała się już wkrótce po zatwierdzeniu 
tych uchw ał zbyt niską, zgłaszane do banka 
w kładki oszczędności przenosiły bardzo zna
cznie ową maksymalną kwotę 1 miljona, a bank 
nie mogąc przekraczać statutu, musiał odprawiać 
zgłaszających się z lokacją, posbawiać się więc 
środków pieniężnych, które mogłyby odpowie
dnio fraktyfikowaó wobec ciągłego rozwoju 
swych interesów i agend, i zrażać sobie kljen- 
tolę. By tomu zapobiedz, a zarazem  by pozy
skać dla banku odpowiedni jrg °  rozwojowi za
sób funduszów, wniosła dyrekcja banku krajo
wego zgodnie z uchwałami rady nadzorczej to 
instytucji, przedstawienie do Wydziału krajo 
wego, w którcm uprasza o przedłożenie Sejmowi 
wniosku ; odwyż3zenia gwarancji kraju za w kład 
ki oszczędności do wysokości 2 miljonów zł 
i zmienienia postanowień . §- 50 statutu banku 
w tym duchu, by bank by ł uprawnionym do 
przymowania w kładek aż do kwoty 2 miljonów.

W ydział krajowy, uwzględniając przytoczo
no przez bank motywa uohwalił — jak  donosi

M a i l  a przeciw s p a l a l i  latalnai, a  M a i

W  je.-ieni b. r. ma przyjść ma na stół rady 
państwa rządowy projekt ustawy, wymierzony 
przeciw sprzedaży na raty. Otóż projekt rządo
wy spotkał się z opozycją właśnie ze strony} 
jakiej się rząd zapewne nie spodziewał, gdyż ze 
strony d r o b n y c h  p r z e m y s ł o w c ó w .  Setki 
petycyj i protestów wysłały przeważnie stowarzy
szenia przemysłowe do rady  państwa, a pomię
dzy niemi petycja rękodzielników krakowskich, 
wysłana do Koła polskiego we Wiedniu na ręce 
posła dr. W e i g l a ,  wyraźnie zaznacza, | g dy 
by projektowana ustawa przeciw sprzedawaniu 
na raty maszyn do szycia, motorów m ałych i 
innych narzędzi, używ anych przez rękodzielni
ków, waszła w życie, wówczas ci ostatni byliby 
skazani pracować za dziennem wynagrodzeniem 
u większego przemysłowca, co naturalnie byłoby 
ich zupełną ruiną.

Z tych wzg.ądów domagają się oni, aby 
projektowana ustawa obejmowała tylko rzeczy 
z b y t k o w n e ,  ale nigdy m aszyny do szycia, 
narzędzia do goapedarstwa i rękodzieła potrze
bne i małe motory 1

Nie da się zaprzeczyć, że drobny ręko
dzielnik, jeśli nie otrzym a m aszyny pomocniczej 
n a  r a i y ,  to albo zam yka świeżo otworzony 
warsztat, lub pożycza na lichw ę, albo wreszcie 
zastawia swe ruchomości, aby już ich potem ni
gdy  nie oglądać. — Przynajmniej we Lwowie, 
rękodzielnik szewc, krawi. ic, szwaczka, pończo- 
szkarka, jeśli nie ma m aszyny pomocnicze 
istnieć abaolutnie nie może i musi, chcąc nie 
chcąc, pracować w cudzym warstacie, by z głodu 
nie zg inąć ..

B rak ogólny taniego i łatwego kredytu , 
szczególnie dla biednych rękodzielników, jak 
niemniej obojętność samych stowarzyszeń na 
niedolę swych członków, przyczyniają się do 
ogólnego upadku, do nędzy, jak a  się nam przed
stawia w każdym  małym warsztacie. M aszyna 
do szycia, to nieraz jedyny kapitał rękodziel
nika, a u t r u d n i a ć  mu nabycie tejże, znaczy 
faktycznie tyle, co dążyć do jogo ruiny l

T ak  pojęli tę sprawę sami rękodzielnicy i 
w całej monarchji austrjackioj odezwał się jeden 
powszechny głos „przeciw" zamierzonej ustawie.

Bez wątpienia rękodzielnikom zależy na tern, 
aby kupujący nie b y ł przez sprzedającego 
w y z y s k i w a n y ,  jak to nieraz dzieje się i 
działo przy sprzeaaży obrazów, luster, mebli, 
losów i t. p. Są to przedmioty zupełnie niepo
trzebne, a przez ajentów częstokroć par force

kupującemu narzucano i d o  t e g o  r o d z a j u  
przedmiotów projektowana ustawa powinna b ć „CS 
zastosowaną.

Absolutnie jednak rie  powinna dotyczyć m&- 3  
szyn, dla rękodzieła koniecznie p o t r z e b n y c h ,  CD 
których wart>jść jest dziś każdemu m aną!

Szczególnie maszyny do szycia są dziś la s  -*4  
rozpowszechnione, iż wartość tychże każdemu &  
profanowi jesz znaną, a cóż dopiero r ę k o d z i e ł -  ij* 
n i k o w i ,  który wstąpiwszy do .warsztatu, roz 
poczyna naukę swoja, cd rozpoznania składu ma- 
szany i jej wartości.

Zresztą nawiasem mówiąc, firmy mp.jąco na 
składzie maszyny pomocnicze, pono nie d i ł y  po
wodu do sądzenia, iżby wyzyskiwały swych kli- 
ectów, gdyż byłoby to dla nich samych zapo
znaniem swego własnego interesu. Ponadto i 
rząd w motywach, skłaniających go do zsproje- w* 
ktowania tej ustawy, nie czyni wzmianki o nad- 
użyciach ze strony firm, maszyny dla rękodzieła 
pomocnicze utrzym ujących, gdyż głównym po 
wodom do wniesienia tej ustawy były  liczne 
skargi i narzekania przeciw handlującym  na 
raty obrazsmi, lustrami, lo3ami.  ̂ ^

Bezstronnie tedy sądząc, mają rękodzielnicy u Z .  
słuszność i nie ulegr wątpliwoś :, ii  przy uohwa- 
laniu rzsczonej ustawy wyjęte zostaną z pod jej ®  
rygorów m aszyny do szycia, pomocnicze dla r ę 
kodzieła i gospodarstwa.
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LWÓW 24. kw ie tn ia . -  %■ 
Początek posiedzenia o godz. 12 . min 15, 
M srszałek ks. Sangcsako pc-święea wspemnio- 13 

nie zm arłym posłom Alfonsowi Czaykowskiemu, K" _ 
W ładysławowi Koziebrodzkiema i Konstantemu Ł 3. 
Bobczyńskiemu. _ ^  ~

Urlopy otrzymali porłowio Słonecki 14, Ma- ■< g 
zaraki 14 Seipio 21, Smolka 10, Ziemiałkowski 3 ?  
10, Tyszkowski 10, St. Tarnowski sen 8 dni. %

Sąd pow. w Skotscbsiu na Szląsku prosi o 
dozwolenie sądowego ścigania p. Strzygowskiego -s ę  
o występek prz-iiiw bezpieczeństwa życia. Prośbę “  N 
sądu odesłano do komisji prawniczej.

Sekretarz p. Trzeeioski odczytał spis pety “  g 
cyj, z których podajemy : 3  3

W ydział pow. w Kałuszu w sprawie uregu- 
lowania wychodźtwa ludności rolniczej i rze - ^  
mieślniczej za granicę państwa. — W ydział 
pow. Zbarazki, o zmianę vstawy drogowej. — j> 
Oddział Tow. gosp. w Kałuszu, o nrządzenie 
ekspozytury biura melioracyjnego w Kałuszu. — 
Oddział Tow. gosp. w Rohatynie, o popieranie 
melioracyj gruntowych — W ydział powiatowy 
Bóbrka, o wsparcie dla pogorzelców gminy Mi
kołajowa.

Dotychczas wpłynęło 8 i9  petycyj. ^
Poseł Chamiec odpowiada na interpelację p, 

Antoniewicza w sprawie subwencyj udzielonych 
na restaurację cerkwi w Haliczu, z której wy- ®  
nika, żi Sejm wstawił do budżetu krajowego na CD 
rok 1884 na restaurację cerkwi miejskiej w Ha- 
liczu subwencję w kwocie 4 500 zł. su

Z sumy tej wyasygnował W ydział krajowy ^  
w lipcu 1884 na wniosek konserwatora hr. Woj- 
ci ech.. Deieduszyckiego kwotę 500 zł. do rąk  
prof. Ju ljana Zacharjewi :za tytułem honora- 
rjum za wypracowanie planów restauracji cerkwi, {u 
resztę zaś 4.000 do rąk  wspomnianego konser
watora tytułem  zaliczki do wyrachowania. O

Restauracja cerkwi miejskiej w Halicza nie 
przyszła jednak do skutku, ponieważ nowsze 
badania zmieniły pogląd uczonych co do isto- *— « 
tnego położenia starożytnego Halicza, wobec cze
go straciło podstawę mniemanie, jakoby tera- r-*\ 
źniejsza cerkiew miejska była identyczną ze s-ta- 
rożytną cerkwią soborową. Restauracja istnieją- i j  
c tj dziś cerkwi, straciła tern samem naukowe 
i archeologiczne znaczenie i weszła w z»_ros
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W O JC IECH  D Z IE D U SZ T O K I.

W  P A R Y Ż U .
POW IEŚĆ O B YCZAJOW A.

t o m  11.

[Oiąg dalszy.]
— Dziwny jeBt mój los. Spadło na mnie 

Bieszcsęście dziwaczne; jestem niby więźniem 
stanu, u mocarstwa nieznanego, ple istniejącego 
mimo to, u proletarjata, którego stolica jest 

Paryżu, na przedmieściu św. Antoniego, 
a który się przygotowuje niezadługo do wojny, 
po 'k tó rej nie będaie już innyeh wojen, jak  
wojny socjalne. Człowiek, który mnie więzi — 
Gargasse jest krzywds.^iejem ; dobrodziejem 
moim odrażu. Krzywdzi mnie w sposób najha
niebniejszy, trzym ając muie w więzieniu, nie 
dopuszczając do naszego szczęści^ ukryw ając 
przedemną przyszłość i utrzym ując nad głową 
tę groźbę nad wyraz okropną, żo odda mnie w 
ręce Le Bola, jeżeli tylko La Bal spełni wszy-
Btkie jego rozkazy. Ale ton sam Gargasse jest 
także niezawodnie wielkim moim dobrodziejem, 
bo w yrw ał mni9 z rąk  człowiek*, k tóryby  mnie 
by ł sponiewierał, bo zachowuje mnie w takiej 
ozoi, że śmiało wróoę do szczęścia i ludzi, bo 
z&pawnia mi «  swoich środków wszystkie 
wygody ciała, i rozwija mój umysł potężnie za 
pomocą książek, które mi daje czytać i górnych 
rozmów, któro ze mną prowadzi. Dziwny jest 

stslę kontrast pomiędzy umysłowym postem na 
^tóry  byłam  skazana u wujowstwa Ciarskioh, 
1, biesiadami umysłowemi, któremi Gargasse co 
dzień mój stół zastawia. Nowe myśli tłoczą Bię

. we mnie, świat odmienia swą postać, co dzień 
rozmyślam nad innem, równie ważnem zagadnie- 

• niem Gdybym  tylko wiedziała ńa pewno, że 
i zostanę wreszcie uwolnioną i wróconą w twojo 
! ręce, zniosłabym moj9 więzienie, nie be* tę- 

iknoty, ai6 bez narzekań, i myślałabym, że do
stałam się do jakiojś szkoły, do jakiegoś uni
wersytetu, na którym  otrzymam skarby wiedzy 
i myśli w zamian *a utratę wclności, i za ehwi- 

5 lowe zerwanie ' związki 7 moich z przyszłością, 
jj Bo wiesz, że i tak  z teraźniejszością szczoiych 

związków rodzinnych nie miałam. Ale niepokój 
Btr&szny nęka mnie nieustannie, ilekrotnie um y
słu mojego nie zaprzątam donioAemi sa admei 
niami, które mi Gargasse przedstawił. Mój ' t e 
raźniejszy w ładca ma wprawdzie sam nadzieję, 
że La Bel sprzeniewierzy Bię jemu- i odda 
mnie wtedy w twoje ręce, najdroższy Kornela 1 
Alo nie wiem kiedy to się stanie, i nie wiem 
nawet, czy to ii* stanie? Nie mam pojęcia, jakie 
polecenia otizym ał La Bal, a wiam to tylko, 
że Gargasse jemu przyrzekł, ża mnie odda w 
jego ręce, jeśli tylko będzie posłusznym. A po
myśl, jak i by to by ł los niewysłowienie stra
szny! Ratuj mnie ted ^ , Kornelu! Jeźlibyś na
wet mnie nie chciał ratow ać na to, abyśm y do
pełnili naszych dawniejszych zamiarów, jeźli nie 
ufasz temu, na co przysięgam, że wrócę do cie
bie taką, jak ą  muie utraciłeś, ratuj mnie jednak 
i oddaj do klasztoru, gdzie mi będzie gorzej 
jak  tu, ale gdzie nie zwiśnie nad moją głową 
groźba L e Bela.

O Le Bela nie proszę. Nie umiałabym wzbu
dzić w Bobie litości wobeo tego człowieka, i nie 
czynię sobie sarzuta, jako z braku miłości bliź
niego. Jest nam rozkazano, abyśm y bliźnich ko
chali, jak  samych siebie, nie więcej, a Boga 
nadewszystko; a gdybym  tak obrażała na każ
dym kroku najświętsze prawa Boże, jak  ton Le 
Bel je  obraża, czuję, że byłabym  godna śmierci.

A więc bez wstręta oddaję L e Bela w ręce sądu, 
skoro sprawiedliwość go uchwyci. A sądzę, że to 
się stać uioże łatwo, skoro wiecie, gdzie się ukry
wa i jak  się przezwał. A jak  tylko uwięzicie 
tego zbrodniarza, odzyskam wolność, bo na nic 
się nie przydam  ja* jik o  zakładnica dyktatora 
przyszłej wojny domowej. O dda mnie wam 
uczciwie. Radzę, abyście się przedewszystkiem 
posta _di o "więzienie L e Bela. Trudniej będzie
0 wiele, jeżeli mnie zechcecie przemocą oswobo
dzić; Gargasse stanie do walki z policją i choć
by z wojskiem, całe przedm ieśce świętego An- 
toniegc się poruszy i dużo krwi może popłynąć. 
Nasze szczęście nietyle warte, abyśm y je mieli 
okupywać krw ią i łzami cudzemi. I  jeszcze nie 
wiem, osy si^ taka odsiecz udać może. W  czasie 
w tlk i każe mnie Gargasse gdzieindziej porwaó
1 potem będzie mi gorzej. Byó może, że mnie 
każe zabić. Bo kto wie ? To będzie może po- 
trzebnem dla jogo wielkich zamiarów? A gdzie 
chodzi o spełnienie tych zamiarów, tam nie co
fnie się przed niczem.

Bo ton człowiek nietylko w swoim stosunku 
do mnie jo3t Iwojaki, dobry odraza i 2ły , do 
połowy biały, do połowy czarny. Cała jego na
tura jest tak ą ; sam Bię przyrównuje czasem do 
Boga, który z wszechmocy swoj ij dopuszcza 
nieszczęścia i grzechu, na to, aby cnota miała 
pole popisu, aby się s tiła  możliwą On nie jest 
Bogiem, ele on mi się wydaje jakiem ś potęż- 
nem bóstwem tych pogan, którzy zamieszkają 
przedmieście świętego Antoniego i którzy go słu
chają z trwogą, nie rozumiejąc go. I  ja  nie po
wiem, żebym go rozumiała. Często czuję wstręt 
dla jego zamiarów, ala muszę przed nim pochy
lać ezoło. Jest to dziwna mięszanina świętego 
i zbrodniarza. O sobie nie pomyśli nigdy, wyparł

W
oddając go do więzienia, albowieniu przyszłych pokoleń. Ze wzgardą i urąga- , wdzięczyła, 

niem wspomina o fsntazmagorjach pospolitych pad sąd. 
socjalistów i komunistów, którzy okłamują lud, i Odpisz, jeśli tylko znajdeieiz s.iosób odpisa- 
albo okłamują siebie,obiecując wszystkim zbytki, - nia, abym wiedziała, że mnie nie opuściłeś. Ra-
wesele monotonne, próżniactwo i wyzwolenie od 
pętów moralnego obowiązku. Jego nauka jest 
wzniosłą, jego ideał jest możliwym. Powiada, że 
jest niepcdobieństweih, żeby wszyscy byli boga
tymi, ala chce, aby prawiodliwość panowała na 
świecie, aby przyszło^ królestwo Chrystusa, w któ- 
romby nikt nie mógł twierdzić o sobie, że roz
koszuje się kosztem nędzy i upodlenia bliźniego 
i w którem by miłość bliźniego nie była czczem 
tylko słowem. Ale na to, aby  dopiąć t?go cslu, 
chwyta się śroe' :ów okroenycb, oburzających. 
Powiada, że ludzkość d ż ^ j s z a  do gruntu zepsu
ta  samolubstwem nie nawróci się na drogi Boże, 
jeżeli nie zostanie przerażoną widokiem klęsk 
okropnych i zbrodni bezprzykładnych. D la tego 
gromadzi do koła siebie zbrodniarzy i wyrzu
tków społeczeństwa i utrzym uje ich w trwodze
i posłuchu za pomocą środków zdradniczych, a za
m ierza ich wyprowadzić do wojny domowej. 
Chce, aby popełnili wszystko, c< mouoa najgor
szego popełnić, aby mordowali, blużnili, plądro
wali, palili, a potem zginęli, pokonani i ukarani, 
przeia społeczeństwo dzisiejsze. Człowiek, który 
z zimną krwią pragnął i przeprowadza takie za
miary, nie uczaje litości dla mojego nieszczęścia. 
Dot* d obchodzi się ze mną dobrze, po ojcowsku 
praw ie; ale jeśli będzie trzeba mnie poświęcić, 
aby wynagrodzić La Bola. z którego robi dla 
siebie mimowolne narzędzie, ani chwili eię nie 
zawaha- W ięc użyj wszystkich możliwych śród 
ków, aby mnie oswobodzić, bo inaczej może 
mnie czekać los najokropniejszy. Ale zaklinam 
cię, ażebyś nie sprowadził przy tern nieszczę-

się stanowczo ludzkiego szozęśc a, a myśli tylko { scia na Gargasse’a, bo pamiętaj, że ®n jest moim 
o zaprowadzeniu lepszego ładu na ziemi, o mo- i dobroczyńcą i te  wydawałabym  się sama sobie 
ralnem wydoskonaleniu i mater lnem  uszczęśli- | najgorszą niewdzięcznicą, gdybym  się jemu od-
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tuj, bo przepadam 1 wspominaj mnie, tak jak 
Ciebie ciągle wspominam.

Wiernie cię kochająca
C e l i n a  u

Kornel nieraz pokrył Jist pocałunkami. Mi
łość jego w zrastała potężnie, za każdem edezy- j-T-j 
taniem listu i widział Celinę przed sobą, tak  wv- 
raźnie, jakby  stała przed nim. Ale czuł, że to 
było nieprawdą, aby miała wrócić taką, jaką 
by ła przed porwaniem. Celina była przed dwo
ma miesiącam' bardzo rozumną i myślącą dziew
czyną. Nieszczęście i obcowanie z Gargassom 
zrobiły z niej w dziwnie krótkim  czasie umy
słowo dojrzaną i niepospolitą niewiastę. W ys‘r  « *  
powało to nietylko w wytrawności wygłoszonych ST W 

■ i i  • • ® w śmiałości już weale nia pa- 4  O
nień lej. Było w tem nawet coś, co Kornela m ^  
zaniepokoiło. A kiudy odczytywał opis Gar- 5  ^  
gasse a 1 zaklęcia, aby się nic złego G arga““e’owi 5? p- 
nie stało, uczuł coś, jakby bodziec zazdrości. ;>

Były jeszcze inne rzeczy w liście Celiny, §■ jjS 
które kazały Kornelowi myśleć. Znąjęc teraz całe 5’ o  
położenie, widział, źe istotnie uwięzienie Le Bela, ?  P3 
byłoby najlepszem wyjściem dla niego. Posta- 3  ^  
no wił tedy dążyć do tego tylko celu, aby się »  *3 
Le Bel dorłał w ręce sprawiedliwości. Jeśliby «2. S  
to się nie adalc, czego n.s przypuszczał, wyds >  
wało mu się teraz uwolnienie Celiny rzeczą nie 
zbyt trudną, skoro znał j j pomieszkanie i jej 
sporób życia; alo niebezpieczeństwa, któro g ro 
ziły Celinie, na wypadek jakichś nieprzewidzia 
nych trudności wydaw ały mu się tak  wielkiemi, 
że można ją było na nie narażać tylko w osta 
tocznym razie.

(Ciąg daisey nastąpi,)
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obowiąaków patronatu i gminy, a wydanie sub- 
wencji sejmowej okazało się zbędnem.

Skoro ten stan rzeczy został ostatecznie 
skonstatowany, zażądał W ydział krajowy zwrotu 
wyasygnowanej sumy i otrzym ał od p. hr. W oj
ciecha Dzieduszyckiego 5.600 zł., t. j. kapitał 
wraz z odsetkami aż po koniec r. 1892 obli ■ 
czonemi.

Suma ta wpłynęła do funduszu krajowego 
i jest do dalszej dyspozycji Sejmu.

P. Antoniewicz wyraża ubolewanie, że czło
nek Wydziału kraj. odpowiadał po polsku, ale 
m arszałek niedopuszcza dalszej w tej mierze 
dyskusji. Regulamin sejmowy na taką dyskusję 
nie pozwala.

Projekt rządowy do ustawy łowieckiej tu 
dzież 23 przedłożeń W ydz. krajowego odesłano 
do komisji. Potem następuje jako punkt pier
wsze czytanie \ liosku posła Okuniewskiego i to 
warzyszy w przedmiocie pmiany §. 9 ustawy o 
konkurencji kościelnej z 15. sierpnia 1866 nr. 28 
Dz. u. kr.

Poseł O k u n i e w s k i  w dłuższem przemó
wieniu uzasadnia swój wniosek temi samemi a r
gumentami, jakie podał w motywach. Mówca 
domaga się uiegulowania stosunków konkurencyj
nych kościołów filjalnych do kościołów macierzy
stych i powołuje się na niedawne zdarzenia w Tu- 
czempach i w Uszni, z których ma się okazywać 
konieczność zmiany, w żądanym  przez mówcę kie
runku. W niosek odesłano zgodnie z wnioskiem 
mówcy do komisji administracyjnej.

Pierwsze czytanie wniosku posła Kram.il 
czyka i towarzyszy w przedmiocie zmiany ustawy
0 konkurencji kościelnej z 15. sierpnia 1866 nr. 
28 Dz. u. kr.

Poseł K r a m a r c z y k  w uzasadnieniu swo
jego wniosku wskazuje na upadek nietylko bu
dynków parafjalnych, ale nawet kościołów i na 
brak  funduszów na wzniesienie nowych domów 
Bożych. Zwyczaj wysyłania po całym  kraju  ko
lekt jest prostem żebractwem. Mówca domaga 
się utworzenia w każdej parafji dwóch fundu
szów, jednego ściśle konkurencyjnego na stawia
nie i otrzym anie budynków plebańskich, drugie 
(fundusz czysto kościelny), służyć mającego w yłą
cznie do stawiania kościołów i wyszczególnia spo
sób, w jak i obydwa te fundusze m iałyby hyć 
tworzone i utrzymane. Mówca prosi o odesłanie 
jego wniosku do kom. administracyjnej.

P . R o m e r  Gust stawia wniosek osobnej 
komisji konkurencyjnej ze siedmiu członków i 
odesłania do niej wniosków posłów K ram arczyka
1 Okuniewskiego. Obaj wnioskodawcy zgadzają 
się z tym formalnym wnioskiem, który też u- 
chwalono.

Sprawozdanie komisji prawniczej o wniosku 
W ydziału krajowego w sprawie przeniesienia 
gminy i obszaru dworskiego Zalesie z okręgu 
aądu powiatowego w Złotym  Potoku do ekręgu 
sądu powiatowego w M onasterzyskach. — Spra
wozdawca p. L e n a r t o  w i e  z stawia imieniem 
komisji w niosek:

Sejm Królestwa Galicji i Lodomerji z W. 
Księstwem Krakowskiem, na mocy ustawy z d.
11. ozerwca 1868 roku (nr. 59 Dz. u. p.) udziela 
rządowi opinję, iż pożytecznem będzie dla 
mieszkańców gminy i obszaru dworskiego Zale
sie, aby je wydzielono z okręgu sądu powiato
wego w M onasterzyskach. — Przyjęto.

Sprawozdanie komisji prawniczej o wniosku. 
W ydziału krajowego w sprawie udzielenia rzą
dowi opinji względem przeniesienia gminy i ob
szaru dworskiego Piwoda z okręgu sądu powia
towego w Sieniawie do okręgu sądu powiatowego 
w Jarosławiu. — Sprawozdawca p. L e n a r t o 
w i c z  odczytuje wniosek kom isii:

Sejm Królestwa Galicji i Lodomerji z W . 
Księstwem Krakowskiem , w myśl ustawy z 11. 
czeiwca 1868 (nr. 59 Dz. u p.), oświadcza rzą
dowi opinję, iż pożądanem jest dla dogodności 
mieszkańców, aby gmina i obszar dworski Pi
woda wyłączone zostały z okręgu sądu powiato
wego w Sieniawie, a przydzielone do okręgu ta 
kiegoż sądu w Jarosławiu, —  Przyjęto.

Sprawozdanie komisji szkolnej o petycji gmi
ny Sanoka w przedmiocie przeistoczenia tam tej
szej 6 klasowej szkoły żeńskiej na 8-klasową. 
Sprawozdawca p. P a s z k o w s k i  wnosi imieniem 
komisji odstąpienie tej petycji W ydziałowi krajo
wemu z poleceniem, aby w porozumieniu z radą 
Bzkolną krajową zbadał, jakichby wymagało 
kosztów przeistoczenie tej szkoły na 8 klasową, 
aby przeprowadził z gminą rokowania, co do 
przyczynienia się gminy do tych kosztów, ja na
stępnie odpowiednie wnioski Sejmowi przedłożył. 
Przyjęto.

Sprawozdanie komisji t_kolnej o petycji rady 
szkolnej miejscowej w Dawidowie i przedmiocie 
zorganizowania tamtejszej szkoły z 2 klasowej na 
3-klasową ^Sprawozdawca p. P a s z k o w s k i  wnosi 
imieniem komisji, aby petycję tę odstąpić radzie 
szkolnej krajowej do możliwego uwzględnienia. 
Przyjęto.

Sprawozdanie komisji szkolnej o petycji na
uczycieli Piotra Pikulskiego. Antoniego Lisow
skiego, Jan a  Łopatyńskiego i Ambrożego W ró
blewskiego; o w lczenie lat Błnżby i zwrot wkła
dek em erytalnych. Sprawozdawca p. R a y s k i .

Co do petycji Pikulskiego, sądzi komisja, że 
obecnie okazuje się przedwczesnem merytoryczne 
załatwienie jego prośby o wliczenie dodatkowe 
lat służby do em erytury, skoro petent nie prze
chodzi jeazoze w stan spoczynka. Inne petycje 
wnosi komisja odstąpić W ydziałowi krajowemu 
do zbadania z radą szkolną krajową i poczynie
nia wniosków. Przyjęto.

Sprawozdanie komisji szkolnej o petycji To
warzystwa gimnastycznego „Sokoł" we Lwowie, 
w sprawie nauki gimnastyki w szkołach publ 
cznyeh. Sprawozdawoa p. Stanisław T a  no- 
w s k j  junior, imieniem komisji wnosi, aby tę 
petycję odstąpić Wydziałowi kraj. do zbadrn ia 
z rad ą  szkolną kraj. i przedłożenia wniosku. 
Przyjęto.

Sprawozdanie komisji administracyjnej o pe
tycji gm iny Szerzyny, w powiecie jasielskim, z 
prośbą o zaliczenie jej do rzędu miasteczek. 
Sprawozdawca p. T r s e c i e s k i  wnosi imie
niem komisji na odstąpienie tej pozycji rządowi 
do załatwienia. Przyjęta.

Sprawozdanie komisji petycyjnej o petycji 
wydziału powiatowego w Sokalu w przedmiocie 
zmiany § 17. ustawy z dnia 2. lutego 1891 roku 
Nr. 17. Dzień, ustawy krajow ej. Sprawozdawca 
K l e m e n s i e w i c z .

W  wypadku tym rozchodzi się o zmniejsse 
nie wymogów kwalifikacyjnych dla akuszere) 
gm innych Komisja wnosi przejście do porządku 
dziennego nad tą petycją.

P. K o w a l s k i  w zasadzie sprzeciwiałby się 
wnioskowi komisyjnemu nie przesądza'ąc jednak 
w rzeczy samej, stawia rezolucję tej treści, że 
Sejm wzywa rząd, aby tenże w uwzględnieniu

braku  dostatecznie wykształconych sił facho
wych, polecił starostwom, by zaniechały zbyt 
uporczywego obsadzania opróżnionych posad, 
a nadto, by wezwać rząd do ustanowienia kursu 
tańszego i krótszego dla akuszerek wiejskich, 
z którego m ogłyby także korzystać obecnie 
prak tykujące akuszerki.

Sprawozdawca p. Klemensiewicz sprzeciwia 
się tym  rezolucjom.

W niosek komisji przyjęto znaczną większo
ścią głosów.

Sprawozdanie komisji petycyjnej o petycji 
W ydziału powiatowego w Nisko w przedmiocie 
jrzyjęcia na fundasz krajow y kwoty 909 zł. 
73 ct., nałożonej na gminę Rudnik tytułem ko
sztów ui zymania trojga małoletnich dzieci Fry- 
mety L  eblich przez m agistrat m. W iednia. 
Sprai ozdewca p. K l e m e n s i e w i c z  wnosi 
imieniem kom isji: Koszta utrzymania małoletnich 
trojga dzieci Frym ety Lieblich vel Pinzel w kwo
cie 909 zł. 73 ct. magistratowi miasta W iednia 
od gminy Rudnik należącej „ię, przyjmuje się 
na fundusz krajowy. — Przyjęto.

Sprawozdanie komisji petycyjnej o petycji 
gminy Suchorzów powiatu tarnobrzeskiego w spra
wie przyjęcia na fundasz krajowy kosztów utrzy
mania Józefy Piękoś w kwocie 172 zł., należą
cych się gminie m. Białej. Sprawozdawca p. 
K l e m e n s i e w i c z  stawia imieniem komisji 
w niosek: 1. Koszta atrzym ania Józefy Piękoś,
dziecięcia nieślabnego Ludwiki Piękoś, w kwo
cie 172 zł. gminie miasta Biały od gminy wiej
skiej Sachorzów powiatu tarnobrzeskiego należą
ce się —  przyjmuje się na fundusz krajowy. 
2 . Nad dalszem żądaniem petycji, aby i dalsze 
utrzymanie dziecięcia tego zamiast gminy S u
chorzów ponosić miał fundusz krajowy — prze
chodzi się do porządka dziennego. — Przyjęto.

Sprawozdanie komisji petycyjnej o petycji 
Zenona Szymańskiego o udzielenie veniae etatis 
et studiorum. Sprawozdawca p. B a r a ń s k i .

Komisja wnosi na udzielenie veniae etatis et 
studiorum. Przyjęto.

P. W i k t o r  stawia wniosek wybrania ko 
misji kolejowej z 9 i bankowej z 7 członków.

P. W  e i g e 1 wnosi powiększenie powyższych 
cyfer o 2 .

P. M ę c i ń s k  i wnosi uzupełnienie komisji 
drogowej dwoma członkami w miejsce zmarłych 
posłów. Przyjęto.

P. S k a ł k o w s k i  stawia wniosek wezwa
nia rządu, aby polecił władzom skarbowym, by 
przy egzekucjach podatkowych ściśle przestrze
gali przepisów o egzemeji niektórych przedmio
tów z pod egzekucji, względnie o stosowanie no
weli egzekucyjnej z d. 10 . czerwca 1887, także 
do egzekucyj politycznych.

P.' N i e d z i e l s k i  złożył do laski marszał
kowskiej następujący wniosek:

1. Poleca się Wydziałowi krajowemu, aby 
jaknajprędzej poozynił odpowiednie kroki a władz 
właściwych, aby w jaknajkrótszym  czasie do 
przewozu kolejami państwowemi kamieni, wogóle 
materjałów budowlanych, jako to drzewa, cegieł, 
cementu, wapna —  na cele drogowe jaknajniż- 
sze taryfy przewozowe zastosowane zostały.

2. Aby W ydział kraj. wyjed ia ł u władz 
włi ściwych odstąpienie na rzecz wydziałów po
wiatowych na stacjach kolejowych, gdzie to jest 
możliwe, choćby za odpowiedniem wynagrodze
niem, placów składowych na owe materjały.

Koniec posiedzenia o godm. 2 . m in  15. N a 
stępne w środę o godzinie 1 L przed południem.

*
•  *

W  niedzielę popołudniu odbyła się wspólna 
narada sejmowego klubu l e w i c y  z należącymi 
do tegoż samego stronnictwa posłami do rady 
państwa. Po obszernej dyskusji nad polityką 
Koła polskiego i postępowaniem posłów stronni
ctwa sejmowej lewicy, uchwalono jednogłośnie, 
Że stronnictwo solid try żuje się całkowicie z po
stępowaniem swoich reprezentantów w Kole pol
akiem. Następnie uchwalono rezolucję tej treści:

„Stronnictwo sejmowej lewicy oświadcza, że 
przy dzisiejszym ustroju innych stronnictw, za
równo w Sejmie, jak  w Kole polakiem we Wie
dnia, zachowa, ja k  dotąd, w obec tych stron
nictw, tak  samo jak  wobec rząda, politykę wolnej 
ręki i zupełnej swobody działania. Stronnictwo 
sejmowej lewicy nie wiąże się w stały  sojusz z 
żadnem innem stronnictwem w kraju, zachowaje 
sobie zupełną swobodę inicjatywy poselskiej w 
ohu reprezentacjach krajowych, celem wykona
nia swego programu, przyczem  oczywiście w 
specjalnych, stąd w ynikających sprawach będzie 
nam w danym  w ypadku pożądanym sojusznikiem 
każda grupa poselska, k tóra wnioskom naszym 
do zwycięstwa dopomódz zechce."

Poozem zgromadzenie uchwaliło szereg wnio 
sków, które w tegorocznej sesji sejmowej mają 
być przez lewicę poczynione.

** *
Gazeta Narodowa dowiaduje się, że lewica 

Bejmowa uchw aliła wnieść na bieżącej sesji pro
jekt zmiany ustaw y gminnej na zasadzie gminy 
zbiorowei. W nioskodawcą ma być dr. Rutowski.

K RO NIK A.
Pamiętajmy o fundacji Imienia Tadeusza 

Kościuszki.

OJarlusz lwowski.
W : r e k  25. kwietnia.
Drugie posiedzenie polskiego Tow. przj rodników 

im. Kopernika w sali instytutu chemicznego (nl. Dłu-

Teatr: „Prawa serca" 
zimierza Zalewskiego.

sztuka w 4 aktach Ka-

Wiadomości osobiste. Paui namlestnikowa hr. 
B a d e n i o w a ,  powróciła wraz córką do Lwowa.

Z Żyda towarzyskiego, ślub panny Bronisł: wy 
B a t o w s k i e j ,  z p .  Tadeuszem S z c z e p a ń s k i m ,  
dzierżawcą dóbr z Antoniuwki, odbęmie się d. 30. 
bm. w kośeiele parafialnym 00. Dominikanów w Bo- 
horodozanacb.

W Sanockiem d. 18. bm. odbył się ślub p. 
Tadeusza bar. H a r s d o r f a ,  właściciela dóbr, z panną 
Marją G n i e w o t z ó w n ą .  Pannę młodą prowadził 
do ołtarza brat jej p. Karol Gniewosz i p. Orzecho
wski, pana młodego p. Jadwiga Harsdorf i Heiena 
Gniewoszówna, siostra panny młodej.

W tych dniach odbyły się we Lwowie zaręczyny 
panny Haliny K a w a l e r s k i e j ,  z p. br. Jerzym 
B o h n e n e m .

W Warszawie cdbyly się tych dniach zaręczyny 
panny Julji S z n s z k o w s k i e j ,  córki śp. Ignacego 
i Ludwiki z We y c h a r t ó w ,  z p. Antonim F i a 
sk  o w k i m, synem Artura i Natalji z Łempickieh.

NsKroiogja. Wiktor Ślepowron B a g i ń s k i ,  
urzędnik kolei, wnuk założyciela osady „Baginsberg" 
pod Kołomyją (przedmieście Kołomyi), żołnierz polski 
z r. 1863, przeżywszy lat 45, odebrał sobie życie 
wystrzałem d. 19. bm. w Kołomyi. Pozostawił żonę 
i dwoje dzieci. — W Wadowicach zmarła d. 20. bm. 
Anna L a n g f o r t ,  przeżywszy lat 64. — W Czer- 
niowcaeh zmarł w 38 roku życia Karol S a u e r -  
q u e l l ,  oficjał magstratn. — W Radowoach zmarł 
d. 20. bm. Juljan T r o m p e t e u r ,  emer. radca wyż
szego sądu kraj., następnie adwokat, przeżywszy lat 
64. Była to osobistość bardzo poważana w szerokich 
kołach społeczeństwa dla głębokiej nauki i prawości 
charakteru, to też skon jego obudził zal powszechny.

Kalendarz. Wtorek (25.): Marka ew. Wschód 
słońca o godzinie 4. minut 59, zachód o godzińie 6. 
minut 56.

Ka l e n d ,  m y ś l i w s k i .  Wolno polować na 
dropie i pardwy, słonki, jarząbki i na ptactwo wodne 
i błotne w ogólności.

W sprawie kolei elektrycznej we Lwowie
odbyło się d. 23. bm. poufne posiedzenie rady miej
skiej, a to celem naradzenia się nad powzięciem osta
tecznej uchwały. Rząd wymaga wyraźnej decyzji, iż 
gmina sama we własnym zarządzie będzie budowała 
i prowadziła kolej elektryczną, nadto żąda wykazania 
się środkami odpowiedniemi. S~rawę tę referował dy
rektor urzędu budowniczego, p. Hochberger. Na pod 
stawie obliczeń postawiła komisja elektryczno-tramwa
jowa wniosek pozytywny do uohwały, iż „gmina na 
własny rachunek ma wybudować “ i prowadzić kolej 
od dworca centralnego, do nl. Kilińskiego, a stamtąd 
poprowadzić j e d n ą  o d n o g ę  przez Rynek i ul, 
Ruską po pod namiestniotwo na Łyczaków, aż do 
szkoły Zimorowioza z odgałęzieniami do cmentarza 
Łyczakowskiego, a d r u g ą  o d n o g ę  od ul. Kiliń
skiego, ul. Hetmańską, wschodnią stroną plaen Marja- 
ekiego z zakrętem dwutorowym ku placu Halickiemu 
i dalej nl. Batorego, Pańską, Zyblikiewicza do szkoły 
iw. Zofji, a stamtąd d o d a t k o w ą  w górę na plac 
wystawy. Koszt tej budowy wraz z urządzeniem cen
tralnej stacji na gruncie miejskim, pomiędzy drogą 
Wólecką a stawem Pełczyńskim, według najtańszej 
oferty (podobno Ganza z Buda-Pesztu) ma wynosić 
sumę zbliżającą się do Jednego miljona zł i na po
dobną sumę zaprojektowano z a c i ą g n ą ć  p o ż y c z k ę .  
Rozprawa nad temi wnioskami trwała od g. 11 
zrana do 2 w południe i była bardzo wyczerpująca.

Ostatecznie p r z y j ę t o  z n a c z n ą  w i ę k s z o 
ś c i ą  w s z y s t k i e  w n i o s k i  k o mi s j i .  Sprawa 
przejdzie teraz do magistratu i do sekcji II, III. i 
IV, poczem wymagać będzie dwukrotnych uchwał 
rady miejskiej.

Wobec tego, iż ze względn na wystawę krajową 
sprawa budowy tramwaju elektrycznego, jest bardzo 
naglącą, spodziewać się należy, iż sekcje starać się 
będą, uporać się z tum w jak najkrótszym czasie.

Mianowania. Koncepiści skarbowi: Józef Bogda
nowicz i Józef Bichier mianowani komisarzami skarbu, 
a prowiz. konoepista H. Baltinester i praktykant kon
ceptowy Henryk Kubel — koncepistami skarbu na 
Bukowinie.

Namiestnik zamianował konoepistę niższo-austrja- 
ckiego namiestn~>twa, Stanisława Grodzickiego konee 
pistą galic. namiestnictwa.

Dyrekcja poczt i telegrafów przeniorła ofiojała 
pocztowego Stanisława Bałaban: z Brodów do Lwo
wa i poruczyła ma kierownictwo filji telegi aficznej 
w zabudowaniu namiestnictwa.

Obiady W sobotę u księstwa Windisch Gr iitzów 
odbył się p n-zeć* Meczarych Stanisława Myoiel- 
skiego i hr. Dembińskiej, obiad, aa który otrzymali 
zaproszenie: pan namiistnik hr. Badeni, hr. Walerja 
Borkowska z hrabianką Dembińską, hr. Edwardowie 
Ghołoniewscy, hr. Adamowa Krasińska, hrabianka 
Helena Mycielska, Stanisław, Władysław i Edward 
hr. Mycielsoy, pp. Puzynowie z córką, adjutant księ
cia, rotmistrz Marklowski. Przy końcu obiadu ks. 
Windiseh-Gratz w kilku serdecznych i ciepłych wyra
zach wzniósł po francusku zdrowie paiy narzeczonej.

W niedzielę, w kasynie narodowem, hr. Stani 
sław Mycielski dawał pożegnalny obiad, na który 
przybyli: hr. Adam Krasiński, Adam Fedorowicz,
Adam Krechowieoki, Mieczysław Brykozyński, Frau- 
eiszek, Adam, Władysław i Edward hr. Myoielscy, 
Stanisław Niezabitowski, Tomasz Horodyski, Antoni 
Pogłodowski, nr. Morsztyn i K. Skrzyński. Wzno
szono liczne toasty. — Wczorąj p. Stanisław Nieza
bitowski zaprosił to samo grono osób na śniadanie 
do kasyna.

Wieczorem odbył się w kasynie narodowem 
piknik na cześć gości krakowskich.

W niedzielę u hrabiny Walerji Borkowskiej 
odbył się raut, który zgromadził większą część 
gości weselnych, oraz wielu przyjaciół i znajomych 
domu Borkowskioh.

W sprawie powszechnej Wystawy krajowej 
Otrzymujemy następujące pismo: „Szanowny redakto
rze! W jednym z ostatnich numerów poczytnego 
Twego pisma znalazł im wiadomość o rozpoczęciu bu
dowy „pałacu sztuki" na terenie wystawy krajowej. 
Gmsoh ma być murowany podobno kosztem kilku- 
dziesiec’11 tysięcy i stanie się po wystawie prawdziwą 
ozdobą wzgórza stryjskiego, a —  oo za tern idzie — 
miasta Lwowa. Otóż, jeśli to ma być „p a ł a c a  tego 
chce dyrekcja, życzą sobie gorąco wszyscy artyści 
polscy i wszyscy, którym nieobojętny jest świetny 
rozwój sztuki naszej— wtedy i wszystko we wnęt-zu 
pomuikowego budynku winno nosić pałacową cechę, 
więc: ozdoby leian, meble, posadzka, urny, czy też 
wazony u wejścia na projektowanej iaras;e itp. Wąt
pić — niestety! — można, czy zabiegliwa, imponu
jąca energją i rzutkością dyrekcja wystawowa na 
przyozdobienie to znajdz!e odpowiednie fundusze; ale 
wątpić oie należy, iż rzecz ta dałaby się bardzo ła
two uskutecznić, gdyby pp. przemysłowcy i rękodziel
nicy nasi z całym zasobem, ceohnjąeym ich dobrą 
wolę, zechcieli wziąć się do tego i dekoracyjną swoją 
pracę podaó tu w charakterze przedmiotów wystawo
wych, do powszechnego konkursu stających. Niech 
każdy z powołanyoh przysłuży się tam, lub owem, a 
całość z pewnością Jzłoży się najwspanialsza i „pa
łac sztuki" będzie rzeczywistym pałacem. Za jednym 
zamachem ubiłoby się — skromnem zdaniem mojem 
— dwie kwestje: przyozdobienie gmachu i godnego 
zarazem zareprezentowania naszego przemysłu i ręko
dzielnictwa ! Rzucam myśl, a czułbym się wielce 
szczęśliwym, gdyby na nią — pro publico bOi\0 
zwrócić chciano uwagę. Praktyczny artysta .“

Obrony na arbitra przez tramwajowe towarzy
stwo lwowskie prof. dr. Randa, który mia* rozstrzy
gać spór tramwaju z gminą Lwowa, a który przyjął 
początkowo ten mandat, zrzekł się go obecnie.

Stypendja. Na przedstawienie namiestnictwa na
dała p. Zuzanna z Żebrowskich Skrzyńska, dożywo- 
tniczka dóbr Żorawno z przyległościami, opróżnione 
stypendia z fundacji im. i\dama Żebrowskiego po 
210 zł. rocznie, począwszy od roku szkolnego 1892/3 
słuchaczom wydziału prawa i administraoji na uni
wersytecie lwowskim: Celestynowi Sas Drudź Ko-
marnickiemu z I roku, Piotrowi Barańskiemu z I. 
roku i Tadeuszowi Stanisławowi Józefowi tr. im. 
Moszyńskiemu z IV. roku.

Promocje. Pp. Antoni Kryplewski rodem z Ża
bna i Kazimierz Szczypczyk reefe Sawer rodem z 
Bodzowa, otrzymali na uniwersytecie Jagiellońskim 
stopień doktora wszech nauk lekarskich.

Monety srebrne wartośei dwóch złotych i war
tości ćwierć złotego wal. austr., wyjdą z d. 31. lipoa 
1893 zupełnie z obiegu.

Do tego terminu można wspomniane monety wy
mienić we wszystkich kasach rządowych według ich 
imiennej wartośei na monety wal. austr., pozostające 
nadal w obiegu, lub też na korony, licząc 4 korony 
za dwa złote w. a., a 50 helerów (groszy) za */* zło
tego w. a.

Posiadacze takich monet powinni zatem we wła
snym interesie zastosować się do powyższego ter
minu, gdyż po upływie jego utracą wspomniane mo
nety wartość obiegową i będzie je można puzbyó 
tylko prywatnym przedsiębiorcom na przetopienie, a 
to ze stratą co najmniej 1j i części obecnej ich 
wartości.

Monety srebrne na jeden złoty w. a., pozujtaną 
nadal jeszcze w obiegu.

Uroczysty Obchód. Staraniem członków Czytelni 
Towarzystwa przyjaciół oświaty, odbędzie się dnia
30. bm., w wielkiej sali „Sokoła", ze współudziałem 
pana J. Wysoekiego, artysty sceny lwowskiej i człon
ków Towarzystwa śpiewackiego „Echo“, wieczorek, 
poświęcony pamięci Juljusza Słowackiego. Urządze
niem obchodu zajmuje się komitet, złożony z mło
dzieży akademickiej i rękodzielniczej, hołdującej idea
łom nieśmiertelnego wieszoza i łącznie pracującej nad 
urzeczywistnieniem jego myśli. Komitet doborem sił i 
urozmaiconym programem postarał się, ażeby wieczo
rek wypadł odpowiednio do swego znaczenia. Dochód 
przeznacza się na rzecz czytelni Towarzystwa przyja
ciół oświaty. Bilety i programy znajdują się do na
bycia u p. Lewickiej, ulica Batorego 1. 18, i u pp. 
Bromilskiego i Gubrynowicza & Schmidta.

Komendant Iwowsk. korpusu armji, jenerał 
broni ks. Windischgraetz, bawił w tych dniach w 
Stanisławowie na hospitacji tamt. garnizonu. W środę
0 godz. 10 . ’ nocy zaalarmował cały garnizon,
który wyruszył na Dąbrowę. Równocześnie bawił 
tam dy wizjoner Mayer.

Z koiei państwowej. Według ogłoszenia we 
Wiener Zeitung, rozdaje kolej państwowa w drodze 
konkursu dostawę i postawienie rogatek kolejowych 
na lii . Stanisławów-Woronianka.

Odnośne oferty mają byó wniesione najdalej do 
24. maja br. na ręce dyrekoji jeneralnej we Wiedniu.

Bliższe warunki ią do przejrzenia w jeneralnej 
dyrekcji we Wiedniu, jakoteż r dyrekcji ruchu we 
Lwowie.

Z wydziału Towarzystwa wzaj. pom. oficja
listów prywatnych otrzymujemy następujące sprawo
zdanie za I kwartał 1893: Towarzystwo liczyło z
dniem 31. marca br. członków rzeczywistych 2 372 
z 10.344 udziałami, członków-uczestników 25 z 90 
udziałami, czyli razem z roozną wkładką zł. 41.736 
członków wspierających 40, honorowych 10.

Majątek w dziale stałych zapomóg wynosił z d.
31. marca gotówką zł. 33.273 ct. 44V2 w efektach 
422.480 zł. i w 2 realnościach wartości 59.550 zł.

Przybyłe z powiatów gotówką zł. 20.135 ct. 7, 
w odsetkach zł. 2.150. Wydano kasie podręcznej na 
wypłatę zapomóg stałych (nieudolnym do pracy człon
kom, tudzież wdowom i sierotom po tychże), na ko
szta podróży i djet delegatów, na potrzeby admini
stracyjne i jednorazowe datki zł. 5.123 ct. 87, zwró
cono powiatom w gotówce zł. 86 .

W tym kwartale przyznał wydział centralny, w 
s to sm u  aa zapłaconych udziałów — na podstawie 
regulaminu — 8 członkom, nieudolnym do pracy, 
stałą zapomogą rooznie 1.052 zł. 38 ot ; 12 wdo
wom zapomogę stałą w rocznej kwocie zł. 1.035 
ct. 14 ; si: rotom przy matkach czasową zapomogę w 
rocznej kwecie zł. 455 ct. 2.

Opróoz tego udzielono w 9 wypadkach śmierci 
ryczałty pogrzebowe po zł. 50, razem zł. 450.

Tramwaj konny, a gmina m. Wiednia. Dr. 
Haekenberg, referent sprawy trammajowej w wiedeń 
skiej radzie miejskioj, załatriająo prośbę dyrekcji 
tramwaju konnego o rozszerzenie sieci komunikacyjnej 
na dalsze przedmieścia, postawił za warunek:
1. wprowadzenie w użycie takiego wozu dla prze
wozu osób, aby uniknąć .szelkiego przepełnienia i 
ściska — dlatego akoeptuje tylko model paryski na 
42 osób siedzących — z wykluczeniem wszelkich 
miejsc stojących;

2 . usunięcie koni, a zaprowadzenie motoru 
elektrycznego na wszystkich ryngach, na Franz Joseph 
Quoi i na linjaoh dośrodkowych, a mianowicie z Do 
bling, Hernals, Reuweg-Simering — do centrum 
miasta.

Czterej Ruslni w bukowińskim sejmie tworzą 
aż dw a r u s k i e  k l u b y ! !  Czy to nie śmieszne?

Kasa chorych miasta Lwowa. Dnia i» . kwic
tnia b. r. odbyło się pod przewodnictwem p. Włady
sława Gubrynowicza posiedzenie zarządu.

Z prz ętego do wiadomości sprawozdania za ma
rzec 1893 roku wynika, iż przychody wraz z saldem 
za marzeo wynosiły 8339 zł. 11 ct. Rozchody 45453 
zł. 52 ot. Saldo na kwiecień 2825 zł. 50 ct.

tioryoh z poprzedniego miesiąca było w lecze
niu 75, do tego nowych chorych zgłosiło się w 
marcu 405, razem 480 chorych, z których leczono 
w szpitalu 29, przez lekarzy kisowych wyleczono 
386, umarło 7, pozostało w leczeniu na kwiecień 58 
chorych.

Ogólny stan członków kasy chorych z dniem 31. 
marca 1893 roku 6156, a to mężczyzn 4936, zaś 
kobiet 1220 .

Po przyjęciu sprawozdania do wiadomości przed
łożył dyrektor kasy dr. Roman K u l c z y c k i  gpra 
wozdanie z czynności, rachunków i statystyczne za 
rok 1892, mające byó przedmiotem obrad walnego 
zgromadzenia reprezeu antów i delegatów dnia 23. 
b. r. niemniej zawiadomił zarząd, iż wszelkie czyn
ności dotycząoa rozesłania kait legitymacyjnych upra
wnionym do głosowania przy wyborach dnia . maja 
b. r. zostały ukończone.

Po załatwieniu kilku spraw biurowych przyznano 
j -dnemu choremu czterotygodniowy zasiłek po nad 20 
tygodni.

W końcu przyznano lekarzom kasy prawo wy
dawania asygnat do lekarzy specjalistów dla szuka
jących pomc 'j  w leozeniu ohorób ocznych a to ze 
względu na natychmiastową pomoc specjalisty.

Nędzę tak tragiczne niekiedy wytwarzają sto- 
sunai, że nie byłaby w stanie ich wymyślić najbuj
niejsza nawet wyobriżnia prętów — dekadentów, silą
cych się na wynajdywanie nieszczęść nadzwyczajnych
1 niebywałych sytnacyj. Jakże bladym wydaje się np. 
głośny poemat Maeterlincka „8 'epcy11 w porównaniu 
z faktem rzeczywistym, który opowiada N  JRof.

W Bierzanowie pod Krakowem, w chacie nr. 13. 
konsfcr. może każdy, ktoby nam nie dowierzał, odszu
kać włośoiaaina Jędrzeja Wcisło, który w roku bie
żącym kończy 80 lat żyeia, a piacą i zarobkiem 
swoim żywi pięcioro ślepych dzieci. Rzecz eczywista, 
iż z późnym wiekiem nieszczęśliwego stare-, sił ran 
coraz bardziej ubywa i zarobek jego coraz lichszy, a 
nędza rodziny ślepców coraz większa. Od dawna już

siły staruszka nie starczą na wyżywienie dziatwy, i 
więc udawał się do miłosiernych ludzi; dziś jednał 
nawet chodzenie po prośbie od miejsca do miejsęf 
zbyt ciężką dla nóg jego stało się prreą. Z rozpacz^ 
widzi zbliżający cię kres życia, który głodową śmier
cią dzieciom jego grozi, bo jest on .edyną ich pod 
porą i karmicielem. Ma on wprawdzie kawał gruntt 
i połowę chaty, lecz grunt hipotecznie tak obciążony, 
iż dochód zaledwie na opłatę procentów starczy’ 
Z dzieci najstarsza córka ma lat 39, syn najmłodszy 
lat 29. Wszystkie pięcioro utraciły wzrok w dzieciń
stwie bezpowrotnie na zwyrodnienie barwników siatkó
wki (Retinitis pigmentosa), jak stu erdza świadsetwo 
asystenta tutejszej kliniki okulistycznej.

Temperatura. Barometr opada. Średnia tempe- 
latura w tym czasie była 4 -  1 4pO., najwyższa 
-j- 6-4°0., nąjniższa — 2-6°C.

Na dziś zapowiada stacja spostrzeżeń Szkoły po
litechnicznej: Wiatr będzie co do kierunku zachodni, 
co do siły mierny (3); średnia temperatura doby 
pu<l„.esie się do -f- 4®C, niebo będzie przeważnie 
zachmurzone, a względna wilgotność powittna zmniej
szy się do 80 proc.; opad deszcz nieznaczny, zrt' 
sztą pogodnie.

Rocznica konstytucji 3. maja obchodzoną bę
dzie przez Polaków ezerniowieckioh w niedzielą 7 
maja, pamiątkowy bowiem dzień w roku bieżącym 
przypada w tygodniu i pntliczności trudno byłoby 
zebrać się liczniej. Na obchód przybywają członkowe 
amatorskiego teatru ze Sniatyna i wystawią tutaj 
„Gwiazdę Syberji". Zarówno debra opinja śniatyu- 
skiej sceny amatorskiej, jak i nadzieja ujrzenia 
w Czerniowcaoh miłych gości, sprawiły, że'wśród 
Polaków tamtejszych już dzisiaj panuje żywe zainte
resowanie się zapowiedzianą wizytą. Z teatrem ama
torskim przybędzie także zastęp „Sokołów" śniatyń- 
skich.

Dramat miłosny. Młody syn wieśniaczy w Mi- 
lesiiowcach, Hieronim Xandze, utrzymywał romans z 
pięknością wiejską, córką Michała Czerkiesa, i pra
gną. się z nią żenić. Rtdzice dziewczyny nie zgodzili 
się jednak na tb małżaństwo, zarzucając konkuren
towi zbytnie zamiłowanie do trunków, iandze z roz
paczy utopił się 19. bm., a dziewczyna na wiado
mość o śmierci koohanka usiłowała otruć się zapał
kami. Rychia pomoc ocaliła jej jednak życie.

Morderstwa. Czerniow. Gaz. Polska donosi: 
W Hadykfalwie, w czasie sprzeczki, wieśniak Man- 
cznk zamordował swego sąsiada, Antoniego Martona, 
— W Bojanach przy podobnej oteazji zginął zaro- 
bnik Oleksa Curkol, zabity siekierą, przez swego to
warzysza Wasyla Czorneja. — Wreszcie w Michalczu 
wieśniak Antoni Koroluk zamordował własną żonę.

Upadłość zgłosiła firma braci Hani! r, hande’ 
towarów bławatnych w Czerniowoaoh.

Zdegradowany pułkownik węgierski, Karoiyi
ogłosił, jak już donieśliśmy, w pismach węgierskie! 
oświadczenie, dokładnie wyświeoające sprawę jeg( 
degradacji. Pisze on, że jedynie z grzecznośoi kupo
wał dla oficerów konie, pozornie asenterując je dk 
obrony krajowej. To zresztą w powszechne- jes 
użyciu. Od spadkobierców hr. Karolyi’go kupił oi 
za 400 zł. siwosza z fistułą w uohu, nie czyniąc: 
go jednak niezdolnym. Porucznik otrzymai roakai 
siwka tego oddać majorowi obrony krajowej Sch 
za darmo. Major utrzymywał jednak później, że puł 
koo.uik kupił dlań konie za 600 zł. i asenterowa< 
dla wojska za 450 zł. To jest stanowczo nieprawdą 
Pułkownik Karoiyi wykazuje dalej, że w ciągu swe* 
działalności zaoszczędził oiarb.wi państwu 40 000 zł 
Dnia 10. lutego zawiadomiono go o wstrzymani! 
śledztwa z powodu braku istoty czynu, mimo to je
dnak trybunał wojskowy- vią. WUdnLo w auperrewiij 
skazał go na utratę stopnia, prawa do Jierytury 
zwrot 450 złi i trzy miesiące więzienia. Zasądzonj 
apelował do łaski monarszej.

Księżna W kozie Księżna Southerland w Lon
dynie — jak czytelnikom naszym wiadomo — został: 
skazaDą na 6 tygodni więzienia za drobnostkę, zi 
spalenie listu, który napisała do męża (obecnie jmi 
* ieboszczyka), zanim wyszła zań za mąż. Otóż spra^j 
tę wyjaśniają następująco: Zmarły ks. Southerl -i
był dziwakiem, czego dowodzi jnż samo jego ożenie
nie s!ę z osobą, z powodu której zerwać musiał i 
własnemu dziećmi, rodziną i fałem to rarzystwem 
Po jego śmierci okazało się, iż drugiej żonie zapisał 
wszy tko, co tylko można było zapisać RrdziDa wo
bec tego wytoczyła proces o unieważnienie testamentu. 
W procesie tym rozpieezętowano pod nadzorem sę
dziów pakiet, zawierający różne pisma. Po otwarciu, 
księżna — ku ogólnemu zdumieniu — porwała liY 
i rzuciła gc w ogień, mówiąc: „Ten list pochodzi
odemnie, jest moją własnośoią i mogę z nim zrobić, 
co mi aię podoba". Innego zapatrywania był sędzia. 
Uznał sn postępek księżnej za wykroczenie przeciw 
czci, trybunałr rj winnej, a nadto-za rozmyślne utru- 
dn.enie akcji sądowej — i skazał ją na grzywnę 
250 fantów szterl (3 000 z ł) , jakoteż sze‘ć tygodni 
aresztu.

Wydalanie żydów z Rosji. Jai Mo -Ł Wied. 
donoszą — rząi rosyjski wydał świeżo ulaz, wyds 
łający żydów także z Rostowa nad Donein, jakkol
wiek to miasto do tej pory nie należab- do rzędu 
miejscowości, w których oni mają pobyt wzbroniony. 
Aby jednak upozorować legalność tego kre u, mini
sterstwo spraw wewnętrznych rozporządziło, iż Rostów 
ma byó odtąd do terytorjum Dońskiego wcielony, 
gdzie żydom os bdlać się nie wolno. Dka| rz ozony 
obejmuje nie mi .̂ej, nie więcej, jak 4.000 rodzin ży 
dowskich.

Nowe malwersacje. W finansowym zarządz 
gminy w Madrycie, wykryto okropne malwersacje. 
Zamiast 15 milbnów franków, znaleziono w kasach 
miejskich tylko 5J50 tysięcy fr. Wytoczono śledztwo 
sądowe prxeoi*s" czterem rądnym i- byłemu bur
m is t r z o w i ,  sena rowi Aloertowt Bosoh.

NekrolOfijŁ Hr. Władysław del Campo Soi p i o ,  
słuchacz III. leku prawa na Uniw. Jagiell., urodź, 
d 25. lutego 1?78 r., po długiej i ciężkiej chorobie, 
zmarł w Krakc wie.

Raut dzienni karski. Onegdaj na zebraniu ko
misji a r t y s t y c z n e j  omawiano szczegółowy pro
gram poodukcyj w wielkiej tli ratnszowej. Raut 
rozpocznie zarift po godzinie 8 . ' o r k i e s t r a  w oj
s k o w a  30. jftiłku piechoty pod dyrekcją kapelmi
strza p. Rolla polonezem Chopina. Po przegraniu 
kilku utworów odśpiewa towarzystwo śpiewackie 
„Echo"  dwa utwory naszych kompozytorów, poczem 
nastąpi „ D u e t  h u m o r y s t y c z  n y ‘ , vykonany 
przez artystów naszej opery, pp. Zegarkowskiego i 
Jerzynę. Po odegraniu przez „ H a r mo n j ę "  kilk3 
utworów nastąpi „g n a t  atractionu wieczoru: „N a
r a u c i e "  dziennik mówiony przez grono artystów 
sceny lwowskiej, w skład którego wchodzą pp. Wa
lewski, Wol ński, Chmieliński, Kiczman, Skalski, 
Trapszo, Feldman, WysocL. i Gaslunki. Panowie ci 
wygłoszą również artykuły, napisane przez znanych 
naszej publiczności dziennikarzy i literatów. Z chwilą 
oddawania manuskryptów do drukarni otworzą się 
sale bufetowe, urządzone pi*ez nasze panie z wielkim 
gustem i smakiem. W czasie kolaoji będą czynne 
orkiestry w o j s k o w e  i H a r m o n j a ,  na-Jępui*’ od
śpiewa „ E c h o “ dwie piosnki, p. S k a l s k i  wypo
wie, tym razem „poważny", monolog, a produkcje

JAN IHNATOWICZ
LWÓW, sklepy własne ulica Kopernika 1. 3 ; ulica Ha!:cka 1. 11 

IRAKÓW . Sukiennice 1. 20. CZERNIOW CE. Rynek 1. 2.

WODA LWOWSKA.
Przyjemny, delikatny i długotrwały zapaoh tej wody, sprawił to, że 
w Antwerpji ca wystawie wszechświatowej, została publieznie proklamowaną 
wyszczególniona — Cena flakonu mniejszego 80 et., większego 1 zł. 50 «t

C E Z A R IN
niezawodny środek na wygir- 

bienie nagniotków.
Pudełko 40 ct. 9
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programowe zako&ozy niestrudzone a sympatyczne 
„ E c h o “ ; rozpocznie się natychmiast licytacja szki
ców, nadesłanych przez naszych artystów malarzy i 
rzeźbiarzy, oraz przez pryjaciół sztuki.

Równocześnie w małej sali tak zwanej żółtej, 
będą śpiewaó panna B i o n d e l l i ,  pp. M y s z u g a ,  
J e r  o m i n ,  oraz podwójny kwartet „ L u t n i ”. Pro
dukcje wokalne przedzielone będą grą artyst r naszej 
orkiestry teatralnej pp. W o l f s t h a l a  na skrzypcach 
i Gr r une c ke ’go na arfie. Szczegółowy program 
tych produkcyj ogłosimy jutro.

Jest to dotąd u r z ę d o w a  częśś programu, wąt
pić jednak nie należy, że produkcyj n a d p r o g r a 
m o w y c h  nie zabraknie, tern więoej, 4e r a u t d z l e n- 
n i k a r s k i  wychodzi po za Bzablon rautów zwy* 
kłyoh i zabawa przeciągnie się dłużej.

P a n o w i e  n., l e ż ą c y  do r ó ż n y c h  k o m  i- 
syj  p r o s z e n i  są  o p r z y b y c i e  na  r a u ’t
do s a l  r a t u s z o w y c h  p r z e d  g o d z i n ą  7. a 

t o w c e l u  c e l u  r o z d z i e l e n i a  p o m i ę d z y  
s i e b i e  c z y n n o ś c i .

B i l e t ó w n a  r a u t  d o s t a ć  m o ż n a  w k s i ę -  
g a r n i p p .  G r u b r y n o w i c z a  i S c h m i d t a ,  j u 
t r o  z a ś  p o c z ą w s z y  od g o d z i n y  7. w i e c z o 
r e m  p r z y  k a s i e  *  g m a c h u  r a t u s z o w y m .

Protektorka rautu p. hrabina Stanisławowa Ba- 
d e n i o w a uprasza p a n i e ,  k t ó r e  r a c z y ł y  
p r z y j ą ć  w s p ó ł u d z i a ł  w u r z ą d z e n i u  b u -  
f e t u ,  aby  z a d e k l a r o w a n e  p r z e d m i o t y  
z e c h c i a ł y  p r z y s ł  a ó j u t  r o t. j. we  w t ó r e
0 g o d z i n i e  2 . po p o ł u d n i u  do s a l i  o b r a d  
m a g i s t r a t u .

Komisja s z k i c o w a  prosi pp. artystów, którzy 
mają jeszcze zamiar ofiaiować swoje prace, aby ta
kowe zechcieli nadesłać najpóźniej do jutra do godz.
12. w południe do p. Lewandowskiego art.-rzeźbiarza, 
ul. Teatralna 1. 1. Wczoraj nadeszły szkice z Krakowa, 
pomiędzy któremi znajduje się wyrokiej wartości stu- 
djum olejne z ystaw paryskiej -anny P a j ą k ó -  
w n e j , oraz szkice p. C z y n c i e 1 a.

Z Wy8tawy krajowej. P a ł a c  s z t u k i  n a  
p o w s z e c h n e j  w y s t a w i e  k r a j o w e j .  Sprawa 
budowy pałacu sztuki została na ostatniem posie
dzeniu dyrekcji wystawow, rozstrzygniętą. Pizy^to 
mianowicie ofertę pp. Stanisława Chołoniewskiego;
1 Władysława Godowskiego, energ^znej ‘spółki, kłóra 
obowiązała się ukończyć budowę już w jesieni r b., 
a więc w czasie bezprzykładnie szybkiim! Pałac sta
nie cały z muru i będzie w przyszłości trwałą 
czdobą wzgórza stryjs Mego.

B u d o w ę  p a w i l o n u  d z i e n n i k a r s k i e g o  
na Wystawie objęli pp. Włodzimierz Podhorodecki 
i JtAób Bałłaban. Młodzi budowniczowie msją tu 
wdzięczne zadanie, plan bowiem pawilonu (nagro
dzony) pomysłu p. Dyonizego Krz/czkowskiegc z Ko
łomyi traktowany być może cow amnre

P l a c  w y s t a w o w y  z a m k n i ę t y !  Odtąd na 
mocy postanowienia dyrekcji wpuszczane nań będą 
tylko osoby, zaopatrzone w bilety wstępu. Opłata 
w dnie powszednie od osoby wynosić będ*'0 50 ot., 
w niedziele i święta 10 ct. Cenr wstępu w ani po
wszednie oznaczono z umysłu tak wysokie, ażeby 
roboty i pracująoych ochronić od możliwych prze
szkód i mitręgi.

Powiatowa kasa chorych dla miasta Lwowa 
odbyła onegdaj o 1 1 . rano w ratuszu walne zgro
madzenie pod przewodniotwem prezesa swego pana 
Władysława Gubrynowfcza i w obecności nader 
szczupłej liczby bo za'edwie 30 „sób, tak z grona 
reprezentantów praoodawcc#, jak i delegatów człon
ków. Przyjęto do wiadomości sprawozdanie zarządu 
i zamknięcie raohnrków za rok 1892 i udzielono 
absolntorjum, a oraz podziękowano prezes* n za jego 
trudy i starania okołj rozwoju kasy. Dalej przyjęto 
zmiany w statucie, już zeszłego roku omawiane.

Zmiana własności. Pan Stanisław Homo-  
l a c s  sprzedał dobra rodzinne G n o j n i k  handlarzowi 
drzewa Maurycemu W o h l f e l d o w i  za 330.000 zł.

Kronika brukowa. Niewyśledzeni złodzieje do 
stali się onegdaj do oszklonej werandy willi pp. B. 
na Kastelówce i skradli srebro stołowe.

.Pożar. W sobotę o godz. 1 1 . w nocy w stronie 
przedmieścia gródeckiego obserwować można było 
ogromną łunę, która zwiastowała groźny pożar. 
W tym kierunku wyruszyła straż pożarna pod kiero
wnictwem ofiojała p. Eljasiewicza. Jak się okazało, 
pożar wybuchł w Biłohorszczy. Spłonęła stodoła ze 
zbożem. Straż pożarna wróciła do Lwowa dopiero 
wczoraj o godz. 12 . w nocy.

Nieszczęśliwy wypadek. Wczoraj o godz. 8 . 
rano W cegielni Josla Menkesa przy ul. Snopkowskiej
1. 9. padł z pieca, służącego do wypalania cegieł, 
wyrobnik Michał Kus liczący lat 47, żonaty i to tak 
nieszdzęśliwie, iż wkrótce wyzionął ducha. Dochodze
nie pólioyjne wykazało, że Kus był pijany.

Z Zakopanego piszą do K urj. Warse. -. Ze 
wzg du na z b l iż a ją c y  się sezon turystyczny, rząd 
węgierski wezwał ponownie księoia Hohenlohego, aby 
wszelkie, zaprowadzone ż powodu sporu granicznego 
o Mb] :ikie Oko utrudnienia komunikacyjne w Tatrach 
zniósł* i turystom wolny dostęp do głębi Tatr otwo
rzył, jfcdyż przed zakończeniem sporu rząd musi uwa
żać wszelkie ograniczenia wolnej komunikacji za nie
praw e. Ks. HnhenlOhe zastosował się do tego we
zwania.

Zamknięcie szkółek froeblowskich. Dniewnik
War,eawski donosi; „Skutkie u wystąpienia ob.i 
policmajstra warszawskiego o z .mknięcie zakładów 

i' roeblowskich: Listkiewiczowej, Słonczyóskiej, Mie-
szkowśkiej i Grabowskiej, naczelnik kraju uznał za 
konieczne pozbawić wymienione isoby prawa do dal
szego utrzymywania tych zakł lów, wobec zauwa
żonych lam systematycznych pr; Trajzań zatwierdzo 
nego programu. Dla tego obe policmajster polecił 
zamk:'ąć niezwłocznie wymienione zakłady.

W Berlinie zaczął z^dniem 9. kwietnia wycho- 
1 dzić Tygodnik Berliński, poś więcony interesom i 

rozrywce Polaków, których — a. yiadomo — do
70.000 mieszka w stolicy Prus

Najstarszy dz‘“nnlk niemiecki Frankfurter 
Journal popadł w konkurs. Sędziwa gazeta, wycho
dząca w Frankfurcie nad Menen od lat 278, ma 
zapewniony byt zaledwie jeszcze ta  2 tygodnie.

II . posiedzenie polskiego Toę -zystwi przyro
dników im. Kopernika odbędzie się we wtorek iF. kwietnia 
1893 roku, o godzinie 6 rieozoreiL w sali instyt i tt che 
micznego (ulica Długosza) P rządek dzienny • 1- Dr. Nes- 
baum: Z fermologji krękayeów. 2 Drobne komu
nikacie.

Zamiast wieńca n* trumnę ś. r. j deli Fidererowej 
złożyła ''■'dżins Hiókiewiozów na obiady dla głodnych dzieci 
kwotę 10 zł za który to dar składa wydział Tow. oflaro- 
d a w v j £ m j J o d z i j k o w a n i ^ mm̂

Z teatru. Na odegranej wczoraj po obiedzie kc- 
medji A b r  a h a m o w i c z a  „ P a n  jm “ ł “ uba iła 
się doskonale licznie zebrana w teatrze publicjEhość. 
Wieczorem zapełniła się sala skarb :o' ika po brzegi 
na przedstawieniu „ B a m a r y  R a d z i w i ł ł ó w n y ” , 
opery J a r e c k i e g o .  Publiczność zachwycona tak 
pięknem samego utworu, jak i wybornem wykona- 
naniem tako’ >go, wyrażała swe -nanie gromkim 
oklaskiem tak autorowi, jak i przedstawicielem głó
wnych ról. Pr-wdziwie owacyjnie żegnano wczoraj 
bohaterkę wieczoru p. P a w 1 i k ó w-N o w a k o w ś k ą ,  
dziękując jej oklaskiem i kwiatami za tyle dzięki 
ej artyzmowi mile spędzonych weozorów.

W tych dniLch przybędzie do Lwowa p. R a 
p a c k i ,  artysta teatrów warszawskich i wystani 

ilka razy gościnnie na naszej scenie.
Przygotowywana od dłuższego czasu opera L e o n- 

c a v a l l a  „ P a j a c e ” ukaże się już wkrótce na scenie, 
prawdopodobnie we wtorek.

Do dzisiejszego num eru do
łączam y dla Prenum eratorów  
Dodatek Nr. 16 „BLUSZCZU’ 
za kwiecień. Z arządziliśm y ja k  
najściślejszą kontrolę w  ekspe
dycji i  na każdym  adresie w y 
ciśniętą jest s ta m p tg lia : _

B L U S Z C Z . ”99 '

W razie więc gdyby pism o  
to nie doszło rąk  przedpłaeioieli, 
upraszam y reklam ow ać na  
poczcie, gdyż z naszej strony  
u czyn iliśm y w szystko, aby od
powiedzieć położonemu w  nas 
zaufaniu.

Ostatnie wiadomości.
Protest przeciw wyborowi posła p. Zdzisła

wa Skrzyńskiego, dokonanemu d. 19. b. m. wno 
szą włościanie wyborcy pow. Brzozowskiego z po
woda wielu zaszłych nieprawidłowości i nadążyć. 
Listy roz<L_ne do zbierania podpisów wypełniło 
jnż wielo wyborców i pr twy oreów, a światli 
włościanie m ają nadzieję, że Sejm uwzględni 
prośbę tysięcy lada. Oprócz tego zamierzają wło
ścianie wysłać w tej sprawie deputację do ks. 
m arszałka Sangn*

Od posła Stanisława Szozepanowskiego do
wiadujemy się, że doniesienie Ceasu o zamie- 
rzonem przez niego złożenia m andata do rady 
państwa polega na mylnej informacji. P. Szeze- 
panowski obejmuje wprawdzie w@ własny zarząd 
przedsiębiorstwo przemysłowe w Peozeniżynie, 
co jednakowoż^ nie skłoni go d< wycofania się 
z życia publicznego

Neue fr. Presse pisze: „Li.— nia na niesły
chane zajścia w krajowym zi id e dla obłą
kanych w Knlparkowie spowodowały Sejm gali 
cyjski do zawezwania W ydziała krajowego, by 
zwołał ankietę rzeczoznawców celem zbadania 
stosunków, panujących w zakładzie, jakoteż ce
lem przeprowadzenia odpowiednich reform. W y
dział krajowy wywiązał się z tego polecenia i 
ankieta przedłożyła cały szereg wniosków zmie
rzających do naprawy nrządzeń i administracji 
zakłada. Nadto przyjęto jednogłośnie wniosek 
przybyłego z Wiednia radcy rządowego doktora 
Ganslera tej treści, że chorzy, znajdnjąey się w 
zakładzie kulparkowskim bez względu na ich 
stan majątkowy, nie mogą być pozbawieni opieki 
prawnej i że dla tego należy żądać od władz 
sądowych, by — jak  się to dzieje w całym 
świecie cywilizowanym, sta umysłowy chorych 

y ł  perjodycznie przez komisje sądowo-lekarskie 
badany. W  skutek tego W ydział krajowy, po
wołując się na przepisy p r ,  .ne, jakoteż na roi 
porządzenie ministerjalne r dnu. 14. m aja 1874, 
zwrócił się do wyższego lądu krajowego we 
Lwowie z prośbą, by w kierunku wskazanym 
poczynił potrsebne zarządzenia. By skutecznie 
wykonywać nadzór prawny, byłoby rzeczą ko
nieczną w skład owej komisji rzeczoznawców 
powołać psyohjatrów pod każdym względem nie
zawisłych, a więe w żadnym razie nie takich, 
którzy należą do składu personala lekarskiego 
zakładu. Tylko w takim  razie kontrola mogłaby 
wzbudzić zaufanie i dać gwarancję ścisłego 
przestrzegania przepisów, co do przyjmowania 
chorych do zakłada. Rzecz dziwna jednak , że 
wyższy sąd krajowy lwowski przedłożył właśnie 
ministerstwa sprawiedliwości w- se , by do 
owej komisji przez połowę powałani byli także 
lekarze zakładu kulparkow ;iego, chociaż taka 
kom unikacja nrzędów wprost sprzeczną jest z 
celami kontroli. S łychać, że lwowski wyższy 
sąd krajow y stawiając ten dziwaczny wn: isek, 
powodował się jedynie względami oszczędności. 
Spodziewamy się jednak , że- niiniiterstwo spra
wiedliwości w tym ważnym wypadkn potępi sy
stem  oszczędnościowy jako zgubny i niesprawie
dliwy i do komisji nadzorczej, której oelem jest 
zapobieganie d a ls iy m  nadążyciom, powoła tylko 
niezrwisłych psychjatrów, zapewniając im stoso
wne wynagrodzenie.*-

Stanowisko węgierskiego ministra wj &nań 
Csaky cgo, jest zachwiane. Zdaje się być rzeczą 
pewną, iż w  najbliższych dniach postawi on 
kwestję zaufania.

W  sobotę odbywały się we W iedniu wspól
ne konferencje ministrów obu połów monarehji, 
które — jak  zapewniają pisma tamtejsze, dopro
wadziły do ustalenia wszelkich przedłożeń dla 
delegacyj wspólnych. Dnia rozpoczęcia ses,. tych
że nie można jnż dziś oznaczyć, a to ze wzglę- 
dn na stan prąp sejmu węgierskiego, nchodzi 
wszelakoż za rzecz pewną, iż w ciąga czerwca 
b- r. będzie ona stanowczo ukończoną

Wiadjmości literackie i artystyczne.
Wiadomości osobiste. Rodak nasz, znakomity 

portrecista, H o r o w i t z ,  bawi w Berlinie dla wyko
nania zamówionych portretów kilku dam z wysokiej’ 
arystokracji.

Repertoar teatralny, w  teatrze hr. Skarbza: 
Dziś we wtorek po raz drugi „Prawa serca", sztuka 
w 4. aktach Kazimierza Zalewskiego; jutro w środę 
po raz pierwszy „Pajaoe“, opera w 2. aktach z pro
logiem Leoncaralla, w tłumaczeniu A. Kicżmana.

Dziennik Bwiet organ Komarowa, znawcy 
stosnnków serbskich, robi pewne zastrzeżenia co 
do korzyści, jakich Rosja możf się spodziewać 
z dokonanego przewrotu w Belgradzie. W  prze
prowadzenia zamacLa s t .u a  — powiada Bwiet — 
o Rosji w cale 'nie myślano. D oktor, kierownik 
ministerstwa, jest człowiekiem porządnym, ale 
Rosję zna mało i z Rosjanami żadnych stosun
ków nie miał. Przyjaźń dla Rosji mogłaby po 
legać na podtrzymywaniu pra' ostawia i kiero
wnictwie armji na wzór rosyjski, . wraz z pewa 
żaniem dla m unduru rosyjskiego i sławy rosyj
skiej. Tymczasem do gabinetu wszedł taki mi 
nister, jak  Andrzej Nikolici , : _tóry nieraz wy 
stępował przeciwko prawosławiu i metropolicie 
Michałowi. Ministrem zaś wojny zamianowano

pnłkownika Franasowicsn, człowieka oddanego 
A u qji, który 'igdy  r ie  prowadził armji serbskie1 
wspólnie z .r ją  rosyjską;

Do Kolnischt -leitimg piszą z Sofji, że zna
czna liczba emigrantów bułgarskich powróciła 
z Rosji do ojczyzny, oczywiście na zasadzie ze
zwolenia rządn bułgarskiego. W ychodźcy p rzy
znają otńrarcie, że Rosja przestała się nimi opie
kować i bardzo są niezadowoleni z użyczonej im 
tam „gościnności Rzecz prosta, że mimo tych 
zapewnień, rząd bułgarski będzie pilnie strzegł 
tych nawróconych synów kraju, wśród których 
ła tw o  ajdować się mogą emisarjusza rosyjscy.

Książę Ferdynand bnłgarski nie powróci do 
Sofji przed połową m aja ; przyjedi :e prawdopo
dobnie dopiero na zamknięcie sesji wielkiego so- 
branja. Sesja ta rozpocznie się dnia 10 . m aja i 
nie będzie trwała dłnżej niż tydzień. Dwór eryni 
zarówno w Tirnowie, ja k  w W arnie przygotowa
nia do przyjęcia pary książęcej. Książę wstąpi 
na terytorium  bułgarskie zapewne w jednym z 
portów dnńajskich.

Papież przyjmując 500 pielgrzymów belgij
skich, odpowiedział na adres, odczytsny przez 
kardyna- , G-oessena, że z wielkiem ubolewaniem 
dowiedział się o ostatnich zajściach, grożących 
pokojowi pnblicznemn. Należy zapobiedz pono
wienia się takich rnchów, a do tego potrzeba, 
aby dobrzy katolicy nie dali się awod>.ć przez 
złych ładzi, tudzież aby robotnicy szli w poro
zumienia z pracodawcami pod kierunkiem swo
ich pasterzy dnchownych, jak to kościół uczy.

Forwarti ogłasza dzisiaj urzędowo, że stron
nictwo socjalno • dem okratyczne dla tego nie 
ndzieliło Ahlwardtowi żądań :h podpisów pod 
je g o ' wniosek, ponieważ treść wnioskn bynaj
mniej nie odpowiadała rozmiarom zarzntów Ahl- 
wardta w parlamencie nczynionyeh. Zresztą re 
zultat obrad nad tym wnioskiem byłby dla Ahl- 
wardta bezwarunkowo niekorzystnym. Wreszcie 
wyraża Vorwarts powątpiewania co do postępo
wania Ahlwardts, które nasawa pytanie, czy 
Ahlwardt jest w ogóle w posiadaniu wystarcza
jących dowodów i ozy dlatego z podaniem s re- 
go wniosku umyślnie nie zwłóczy, aby zyskać 
na czasie. Kreue Ztg. zapowiada, że posłowie 
konserwatywni zamierzają wnieść w tej sprawie 
interpelację.

Zawiązało się w L ipsku nowe stronnictwo 
niemieckie pod nazwą „Teutoburger P arte i“ z na- 
stępujacemi celam i: 1. Pielęgnowanie niemiec
kiej idei narodowej, poszanowanie dla uzasadnio
nych odrębności szczepowych, zapatrywań wy
znaniowych i towarzyskich; 2. obrona zdoby- 
ozy konstytucyjnych wszystkich warstw w ra 
mach pojęć niemieckiej moralności i porządku ; 3. 
parlam entarna reprezentacja niemieckich „warstw 
średnich" podłng zasad ogólnego dobra; 4. wza
jemna pomoc wszystkich stronnietw będących 
za porządkiem w walce przeciw di ewrotowi, 
przeciw wyzyskiwania słabych przez mocnych i 
w walce przeciw antiniemieckości undeutsches 
Wesen). — Pisma woluomyślne z widoczną nie

chęcią witają nowe stronnictwo i uznają je jako 
zbyteczne.

Telegramy „Dziennika Polskiego.'
Wiedeń 24. kwietnia. D yrektor jarosław skie

go gimnazjam D w o r s k i  mianowany inspekto
rem krajowym.

D yrektor sem.narjnm lwowskiego D z i e - 
d z i c k i  otrzymał ty tu ł radcy szkolnego.

Stałymi inspektorami powiatowymi izkolny- 
mi mianowani: Mieczysław B a r a n o w s k i  dla 
powiatn lwowskiego, Konstanty S t e c z k o w r k i  
dla powiatn rzeszowskiego, Adolf S z ó s t  k  i e - 
w i c z dla powiatn jasielskiego, W ład y u j i B e -  
1 i n g e r  dla pow. przemyskiego i  mościskiego, 
Seweryn U d  z i e l u  dla pow. wielickiego, Józef 
S p i s  dla pow. krakowskiego, Herm an K u l i s z  
dla pow. "imborskiego, Frani K H o w a r k a  
dla powiatn lwowskiego — wszyscy . w ósmej 
randze.

W  randze dziewiątej miąnowani inspektora
mi : Józef D ł u g o s z  dla powiatów niskiego i 
tarnobrzeskiego, Tomasz f  s a r  c z a k  dla pow. 
sanockiego i brzozowskiego, Juljan N o w a k o w 
s k i  dla jarosławskiego, Grzegórz S z e f e r  dla 
pOw. trembowelskiego i I isiatyńskiego, F erdy 
nand B a d a ń c z y k  dla pow. wadowickiego i 
chrzanowskiego, Antoni K o ś c i ń s k i  dla pow. 
liskiego i dobromilskiego. Kornel F  r e u n d dla 
pow. brzeiańskiego i podbajeckiego, A leksander 
D n c h o w i c z  dla pow. tnrskiego i starom iej
skiego, Józef D z n n d z a  ila  pow. złoczonskie- 
go, Stanisław K o s t e c k i  dla pow. stanisławow
skiego i tłnmackiego, Jan  M a r y n i a k  dla pow. 
stryjskiego, W iad y sław 'H am  p e 1 dla pow. dro- 
bobyckiego, Jan  B a n a s z e w s k i  dla pow. ro- 
batyńskiego, Stanisław T o k a r s k i  dla pow. 
brodzkiego, Bronisław C h m n r o w i c z  dla pow. 
tarnopolskiego.

Prowizorycznymi inspektoram w dziewiątej 
kittaie m ianowani: Feliks U r  b a ń s lt.i dla po
wiatów KÓłomyjskijgo i kosowskiego, Edw ard N o 
w o t n y  dla pow. nowotarskiego, J r  L  r  i k a 
dla pow. gorlickiego i grybowskiego , Antoni 
R i n g  dla pow. mieleckiego i dąbrowskiego, 
Jnljan F r e u d e n b e r g  dla pow. cieszanow- 
skiego, Antoni S z l e m k i e w i c z  dla puw. ka- 
łnskiego i doliaiańskiego, Jan  L e s z e g a  dla 
pow. bobreckiego i )rzemyślańskiego, Adam 
H  a r 1 1 e b dla pow. skałacki9go i zbaraskiego, 
Antoni L e w a k  dla pcw. żółkiewskiego i raw 
skiego, Józef D o b r o  d z k i  dla pow. nadwór- 
niańjkiogo i bohorodczaiskiego, Józef S z c z a -  
d ł o dla pow. bocheńskego i brzeskiego.

Inspektor D w o r s k i  przydzielony został do 
krajowej rady szkolnej.

Wl edeń 24. kwietnia. Krajowa ustawa o uwol 
nie nia przedsiębiorstw przemysłowych od dodat
ków krajowych otrzymała sankcję cesarską

i Wiedeń 24 kwietniu P rzybył tntaj wczoraj 
rosyjski minister G : n rs  córkami i synem.

Rzym 24; Kwietnia. W czoraj w południe 
przybył oesaru W i l h e l m  do am basady p ra
skiej przy W atykanie. Po przedstawieniu k ard y 
nałów L e d ó c h o w s k i e g o ,  M o r e n n i  i p rała
tów odbyło się śniadanie.

L e d ó c h o w s k i  siedzib po prawej stronie, 
cesarza. O drogiej godzinie przybyła c e t s r i o -  
w a powozem królewskim, aby z cesarzem udać 
się do W atykanu.

. . W  W ty k a n ie  przyjął cesarstw o Książę 
R u  Bp o 1 i przy Wvjściu. Po  upływie k w a
dransa weszła i świta, którą przedstawiono pa- 
piniowi, poezem cesarzowa poszła oglądać kapli
cę lykstyńską.

Cesarz pół godziny pozostał sam na sam z 
papieżem.

Przy pożegnania papież wręczył cesarzowi 
wspaniałą mozajkę, wyobrażającą Bazylikę św. 
Piotra.

Rzym 24. kwietnia. W  sobotę wieczorem na 
obiedzie galowym wniósł król H  u  m b e r  t toast 
po franenskn na cześć cesa-“*ia Wilhelma i jego 
małżonki oraz na cześć wszystkich władców po
szczególnych krajów, reprezentowanych na uro
czystości srebrnego wesela.

Cesarz W i l h e l m  odpowiedział w _. ty k a  
niemieckim, zaznaczając, iż przyjaźń włosko- 
niemiecka dzisiaj stała się silniejszą i wypił k ie
lich na zdrowie królestwa włosk.egc

Rzym 24. Kw tnia. Król H u m b e r t  wydał 
am nest^ dla pewnyoh w życiu obywatełskiem 
i —ojskowem skompromitowanych osob:stości.

Rzym 24. kwietnia Zeszłej nocy eksplo
dowała petarda na Kapitolu tuż pod strażnicą 
pompierską, nie czyniąc wielkiej szkody.

Komorno 24. kwietnia. Zgromadzenie 6000 
katolików uchwaliło rezolucję przeciwko kościel
nej polityce rządn.

Belgrad 24. kwietnia. Ktoł A l e k s a n d  e r  
wydał amaestję dla wszystkich polityeznycL 
przestępców.

Berlin 24. kwietnia. Drugie czytanie przed 
łożenia wojskowego w pełnym  parlam encie na 
znaczono na dzień 2 . maja.

Rozwiązanie parlam entn na w ypadek nie- 
przyjęcia tego projektu stanowczo zadecydowane.

Paryż 24. kwietnia. Robotnikom instytncyj 
państwowych zabroniono wzięcia udziału w ob
chodzeniu iwię , robotniczego d. 1. maja.

Mon8 24. kwietnia. Przywódzca socjalistów 
B r  e n e z skazany na 5 lat więzienia.

Bnda-Peazi 24. kwietnia. Nocą wdarli się złodzieje 
do magazynu handlarza mąki H a a e z a na nd ego 
ulicy i rozbili kacę weitheimowską. Zabrali z niej 50.000 zł. 
w gotówce.

Kraków 24. Lwietnia. K rakow a-1, izba 
adw okacka na sobotniem ogólnem zebrania 
oi riadczyła się za wprowadzeniem numerus 
ćlausw

Warszawa 24. kwietnia. Jen era ł gnbernatot 
H u r k o  powrócił z P aryża. Obiega pogłoska, 
że w tych dniach uda się do Petersburga w celu 
złożenia raportn o rezultacie tej podróży. P ra 
wdopodobnie jednak  rzecz będzie ■ łatwioną 
piśmiennie.

Wiedeń 24. kwietnia. Deleg- ;je wspólne zo: 
staną zwołane na 25. maja.

Wiedeń 24. kwietnia. Na wczorajszem po
siedzeniu najwyższej rady  sanitarnej złożył szef 
biura sanitarnego dr. Kusy, sprawozdanie z prze
biega konferencji unitarnej w Dreźnie. Przyjęty 
przez konferenej; .ystem sanitarnych zarządzeń 
anticholeryoznych poleca na zasadach, jak ie  rząd 
anstrjaeki naprowadził po ran pierwszy w rokn 
1884 w czasie cholery we W łoszech.5

Wiedeń 24. kwietnia. Serbski nadzwyczajny 
wysłannik, pułkownik Zdrawkowicz, który przy
by ł do cesarza z listem swego króla, notyfiku
jącym  wstąpienia jego na tron, p rzybył ta  wczo
raj i by ł w południe u  hr. Kaluoky'ego.

Wiedeń 24. kwietnia. Wozoi j odbyła się 
w ministerstwie skarbn końcowa konferencja mi
nistrów skarbu wspólnego, węgierskiego i austrja- 
ckiego, na której ułożono preliminarz budżeta 
wspólnegi W eckerle odjechał potem do Pesztu.

Pomimo, że preliminarz budżetu wspólnego 
jest już ułożony, nie można jeszcze naznaczyć 
terminu zwołania delegacyj, ponieważ niewiadomo 
k iedy  sejm węgierski sprawy swoje zakończy.

Wiedeń 24. kwietnia. Przybyło ta  dziś 400 
polskich pielgrzymów, w racających z Rzymu.

Wiedeń 24. kwietnia. W edług Polit. Corr. 
serbskie stronnictwo postępowe uchwaliło, ja k  to 
już Garaszanin przyrzekł królowi, rząd popierać 
bezwarunkowo dopóty, dopóki tenże z pomi
janiem wszelkich dążeń partyjnych, oddawać 
się będzie interesom kraju  i odrodzenia Serbji.

Tryee* 24. kwietnia. W  teatrze tu tejsiym  
demonstrowa. wczoraj studenci, rozrzucali ia 
struny i p m s i ;adzali przedstaw ienia. K urtynę 
spuszczono i siedmiu studentów aresztowano.

Londyn 24 kwietnia. Wczoraj w mieść, 
Hul) było starc ie między policją a bastnjącymi 
robotnikami. W iele osób jest rannych. Bastnjący 
robotnicy chcieli podpalić skład drzewa, jednak  
policji ndało się ogień stłumić, a podpalaczy 
rozpędzić.

Petersburg 24. kwietnia. Zarządzono prócz 
projektowanej bndowy fortyfikacyj i koszar, wy
budowanie lazeretów wojakowych w Chełmie, 
Siedlcach i Łomży.

Waszyngton 24. Lwietnia. Urzędowa depe
sza z - Petersburga donosi, że car podp.j&ł traktat 
ekstradycyjny ze Stanami Zjednoczonemi.

Rzym 24. kwietnia. Cesarz Wilhelm wręczył 
papierowi przy pożegnania kolorowaną foto- 
gn ię, przedstaw ającą całą jego rodzinę.

Król H um bert nadał księcia czarnogórskie
mu i Lsu.ciu greckiem u Jerzem u wielką wstęgę 
orderu Annuncjaty, a nsstępcy tronu Czarnogór

■kiego ks. Danile, tudzież w»**lkim nadzwyczaj
nym pełnomocnikom monarchów wstęgę orderu 
Maurycego i Łazarza.

Paryż 24. kwietniu. Minister handlu Terier 
oświadczył się na bankiecie zc reformami so- 
cjalnemi i % zaopatrzeniem robotników na
starość. ...................

Belgrad 24 kwietnia. W obo :e liberamym  
utworzyła sLę frakcja m łodolibe,alua, k tóra 
uchwaliła, pod przewodnictwem adw okata Mar- 
kowiesa utworzyć stronnictwo narodowe.

Petersburg 24 kwietnia. Ministerstwo .finan
sów dozwoliła przywóz aparatów dezynfekcyj
nych dla władz i towarzystw bez opłaty eła.

Mowy Jork 24. kwietnia Straszny eyklen zbu
rzył do szczęku miaBto Bowlis w Arkansas; 7 osób zabitych, 
mnóstwo ciężko pokaler onyoh.

Petersburg 24. kwietnia. Zewsząd nadehodzą do
niesienia o zamieciach. Kolej między w oroneżem a Tambo
rem była 'niegiem zawiana. Pod Kozłowem ugrzązł po
ciąg w śniegn i pi „i iw musiano wozami sprowadzić do 
miasta. W Niżnym JSbwgrodzie mają znowu Bannę. Nawet 
w Sebattopolu śnisg padał.

Ham burg 24. kwietnia. W tutejszych t  łach ku- 
pieekicy wywołało wielką senzaoję zniknięcie pewnego 
wielo* poważanego konsula H., który się pedobno wieikich 
malwenaoyj dopuścił.

Kurs eleWv wledeństaet
W 1 « 4 « A , dnU 14. K w Ictn U  ISfS r. 

(ffodn. S m is . 86 po połndaln).
Akoj* ł lp e j ik U  T ow in y twi  górni omego .

f  de banka k redytow ego .
9 Banka lA flo-aaatrjaeklago •
p U n i o n b a n k n ..................................................
v k o le i K arola Ludwika . . . .
* k o le i p ó łn o c n e j ..................................................
9 kolei p ołudniow ej (Lom bardy)
9 ko lei p a ń s t w o w e j ........................................
9 ko lei łw ow sk o-oiern iow ieok lej  
9 kolei w ęgiersko - pótnoono - weohednUj 

Losy kom unalne w ied eń sk ie  
A kcjo To w arsrstw a  tnreok lego aaraędn tytonia  
OaU oyiskia obligacjo ind omula aoyj do «
A kojo kolei półnoono-saohodn. (liU B. B lbethal)
Losy regulacji Olsy 
Akojo B anku Ola krajów  koro».nyoiKonta węgierska młota 4-proo. 
Akojo BankTereinn . •Kotyjskl rubel papierowy .
L »-w'ow»nt węgiorskle Akojo kredytowo .Konta koronna austr.
Renta koronna węg, .Nap eleondory

B urU k , dnia 
(foda. — asi

—. Kwletaia iftZ r . 
U — po połainU

Kooyjski rnbal papierow y .
A kęje a n str , le k red ytow a • .
Akojo ko lei K arola L naw ika  
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Akojo k o le i p ołu d niow ej (Lom bardy) 
Losyjska poiyoaka w ookodnia ,
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NADESŁANE.

M. JONASZ
DOM BANKOW Y I  KANTOR WYMIANY

we Lwowie, ulic* Jftgielleżsk* 1. 3.
Kupuje 1 sprzedaje wszelkie papiery  
wartoSciowe 1 monety po najdokładniej

szym kursie dziennym.

Promesy
na losy kredytowe po S zl. wraz ze 

stemplem.
Ciągnienie 30. b. m.

Główna wygrana 150.000 zł., 
i na 3°/, losy austr. Zak ładu  kredyto
wego ziem. I I . emisji po 1 zł. 50 et. wraz 

ze stemplom.
Ciągnienie 5. m aja r. b.

Główna wygrana 50.000 zł.
„ocenia z prowincji uskutecznia niezwłocznie bet doli

czenia prowizji. lOlfl 1—?
Na los zakupiony w tym kanto

rze pad ła  główna wygrana w kwoeio
50.000 zł.

Zm iana m ieszkania.
Dr. P. Kucharski

lekarz chorób dziecięcych
ordjnnje obeonle przy pl Akadenlokin

l  1, od 3. do 4

Specjalista chorób skórnych  
i  wenerycznych

Dr. Stanisław Sochanik
b. lekar na klinice prof. Kaposiego i oddziale pref. La aga 
we Wiedniu — mieszka plae Beru&rdyńskl 1. 15.1. piętre 
9121 ord. od 11. do 12. i od 3 do 6. popoł. 1—7

Swliita efeorśb lUnrck i tenerycnycl

Dr Kazimierz P o iM

W y m a r z łe  r z e p a k i

N E K  E O L O G J i

W ładysław Ludw ik  hrabia

K A L IN  OWS KI
właściciel dóbr liemskicb, 

urodzony dnia 2. kwietnia 1831 roku,
po krótkich cierpieniach zmarł w poniedz.ałek Hnin 

24. kwetnia b. r. w Oryszko saóh.
Złożenie zwłok do grobn nastąpi we środę dnia 

24. kwietnia b r. popołudniu
O modlitwy do Bogz uprss/ stroskana wdowa 

wraz z u.zi. ,jii.
Oryszkowoe 24. kwietnia 1893. 

iliONCORDl “

Wiadomotd użyteczna.
Przypominamy, że Wino Chaseaing jest 

przepisywane przez lekarzy od lat 20 przeciw bo
leściom iołądka, moeolnemu i  trudnemu traw ieniu  
(dyspepsji), gastraigji, utracie s ił  i  apetytu-

Znajduje się w głównych aptekach. s l —?

po odbyciu sp#c(jalnyeh studjów na klinikach prof. Fonrnier, 
3i iere w P a ry ż u , Lassara w B e r l in ie .  JCopoeiego
w W ie d n iu , wunieszkał przy ulicy SobłeeJdtgo 10. 
1014 Dom  p n ę o h o d n l * olioy W a/gw c 1. 9 , l — y

Ordynuje od I I .  do 12. I od 3. do 5.

w pobliżu kolei wschodniej czę. kraju położone dadzą ee 
ni Jiniej podwójny dochód, jaki dobry rzepak przynosi, 

jeżeli je się przeorze i burakami eukrewemi zasadzi.
C-krow*rni* w Tłumaczu płaei na wszystkich stacjach 

s u ojowych pomiędzy Bjryniczami, Śaiatynem, Husiatynt.r 
i Stryjem oddane burafci po 80 ot. za 100 klgr., dajr sio- 
nie za połowę własnego kosztu, udziela zaliczek 50 zł. na 
morg i płaci za każdy °/, nad 13 cukru w burakach po 
4 centy.

Dalej nad koleją położone miejscowości poniosłyby 
koszt przewozu do jednej z wymienionych czterech stacyj
kolejowy oh.

Nasienie i informację posyła cukrownia odwrotnie.
Dyrekcja cukrowni.

8
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D robne ogłoszenia.
D o n i e s i e n i a  rozmaite

po 1 */* centa od wyrazu.

Dz w o n k i  szkolne i sygnaturki ko
ścielne w wadie od S do 20 kilo po 

zł. 190 za 1 kilo poleca Piotr Chrzą- 
atowaki, bandel żelazny we jWowIp, 
plao Kapitulny 1, (naprzeciw Kat-dry).

Uc zeA  potrzebny do cnkierni Józefa 
Siermontowskiego w Tarnowie. 274

| / a m i e n i o a  dwupiętrowa z balkonem, 
■» na świelem powietrze, z wolnej ręki 
do sprzedania. Adres poda administracja.

Q A A  d ę b ó w  n a  
2 F U U  W. Niedźwieoki,
Radki.

i p n e d a ś .
Wańkcwiee-

298
O g r o d n i k  obznajomiony we wszelkich 
O  gałęziach ogrodnictwa z wieloletnią

w Ame- 
zaraz.

305

Ul .  P i e k a r s k a  2 1 .  Parcele pod 
budowę różnej wielkości .§ spi zedania.

Fo r t e p i a n  do wypożyczenia za 4 zł 
Rynek 13 I. piętro.________ 287

D e l a t y nD o c i t a
■Ł ekspedytora lub ekspedyto: 
nieniem tolegrafioznem. Wynagrodzenie

posznkujo 
ledytorki z

zaraz
nzdol

400 zł rocznie 297

Ok a z j a  d l a  p r a w n ik ó w .  „ O ettera  
Justisgeze tze?’ nowo, opr »no, nie

używane (cena 3 0  zł.) do -jyi-.a za 
1 2  zł. Zgłaezad się do Administracji 
„Dziennika Polskiego1* pod , p h .u

* 7 a rz ą d  s z k o ł y  Indowej w Niepołomi- 
Lł oach poleca gorąco ucznia z ukoń
czonym kursem rolniczym i jednoletnią 
praktyką - -  którą tylko dla słabości 
przerwał. — Szanownym obszarom dwor
skim do czynności gospodarskich, za 
miernem wynagrodzeniem. 306

k p t e k a  w większem mieście obwolo 
A  wem we wschodniej Galicji jest do 
sprzedania lab wydzierżawienia. Zgło 
szenia przyjmnje dr. Topoliński, Kraków. 
Nowa wieś 1. 121. 309

W Bartatowie pod nr. konstr. 21, jest 
grant z wolnej ręki do sprzedania 

składający się z 13 morgów pola, C2yli 
146 sążni kwadratowych, razem z bu
dynkami gospodarozemi i z majątkami 
ruch imymi i nie rnehomymi. Cena wy
wołana w miejsca. Jan Kasprowicz.

Tu t k i  c y g a r e to w e  n l e k l e j o u e !
z najlepszej bibnłki franonskiej lOOO 

sztnk od 1 z ł .  poleca fabryka F .  NI* 
ś a ło w s k le g o ,  Lwów, Hotel Zorża. 
Opakowanie gratis. Przy odbiorze 5000 
•"tuk franco. 179
s r o s b a  o  r m t n u e k ,  Jan Chwatek, 
r  zamieszkały przy nliey Zamkowej, 
n.. 8, błaga litoieiwe osoby o ratrnek 
dla swejej żony, od dłuższego ezasn 
ciężko chorej, wskntek czego oboje są 
pozbawieni zarobkn i skazani na stra
szliwą nędzę.

Me b l e  w rozmaitych stylach i wzo
rach najtaniej sprzedaje Kitaehalo«, 

przy placu Kapitalnym, naprzeciw głó
wnych drzwi Katedry (ul. Teatralna).
p « | d c a  e k o n o m ic z n y ,  w sile 
I \  wieku, z wieloletnią praktyką w pier
wszorzędnych postępowych gospodar
stwach ohznajmiony z rachunkowością 
i kasowośoią, oraz chowem i opasem 
bydła; — mtjąoy jaknajohlnbniejsze 
świadu.twa i rekomendacje osobistości 
znanych w całym krajn, życzy sobie 
zmienić pos&dę choćby zaraz. A. Z.,

. D. Tłumacz. 303

Do  c z u ł y c h  s e r c !  Udaje się ojciec 
lic nej rodziny wskutek słabości 

w i  wpisanej nędzy zostający,] w nadzisji 
ri ku nie dawszy zginąć zgłodn upra
szając o polanie ręki szczodrobliwej 
w niedoli. Antoni Cygler, ni. Swiptojań- 
ska nr. 441 w Przemyślu.___________

M '
am zaszczyt zawiadomić Ssanowną 
P. T. Publiczność, że otworzyłam 

p r a c o w n i ę  robót r  eznyeh prawdzi
wie salonowych, słnżąeyeh do wypraw 
lab podarunków woselnyoh, jak niemniej 
też przyjmnię do wykonania aparata 
koieielne. Wszelkie zamówienia wyko 
nnję jak najstaranniei w ezazie oznaczo
nym po nader niskich i przystępnych 
cenach. M o r fa  P io tr o w s k a ,  we Lwo
wie, przy ulicy Piekarskiej 1. 29.

H E B B A T Ę  Familijną
V, k i l o  1*80 1 2  r i .

Znakomite vtsibw ki z Herbat
*/, k i l o  1*40 1 z ł .  1*70

1018 poleca HANDEL 1—?

Alberta Szkowrona
Lwów, plac Uarjacki L 7.

Największy wybór doborowych

fortepianów i pianin
jak zawaze w składzie fortepianów

J. Balko Mnssil
we Lwowie, przy ul. Karola Ludwika 7
Nowość: samogrająoe pianina Petersena

z Berlina. 1181 1—5

Mieszkania i sklepy
po 1 cencie od wyraiu.

2 obszerne pokoje frontowe z priodpo- 
kojęm na II. piątrze od 1. maja do 

najęcia. Pynek 1. 26. SIO

N o w o  o t w a r t a  
przy ulicy Jagiellońskiej 1. 9:

J im  imMi'
poleca

znakomite niezbierane  
M L E K O

w p l a m k o w a n y c h  n a c z y n i a c h  
J e d n o » l l t r e w y c h ,  p o  1 0  e t .  

z a  l i t r ,
(z odstawą dc domu), 

S m ia ta m h f  — Ś m ie ta n ę  — 
K w a ś n o  m l e k o ,  

na zzklanki i miary,
Przewybome masło deserowe, 

Kawa wiejska, Chleb żytni razowy,
Kaśdogo piątku Ryby ma wagę.

„ M le c za rn ia  S y g n ió w k a “ 
1518 1-1 J a g ie l lo ń s k a  9 .

Dl a  P a n ó w  P o s ł ó w  pokoje ume
blowane na ozas Sejmu o wynajęcia, 

Uliea Trze eiego Mąja i. 9, I. piętro.

01. P i e k a r s k a  2 1 .  3 pokoje z ku 
ehnią; 2 pokoje z kuchnią do najęcia.

0  pokoje,^ spiżarka z kuchnią.
■kiego 84, I. piętro.

Sobie-
30:

Korespondencja prywatna.

Marja Marek
przedtem Ludwik Marek

Lwów, R yn ek  l. 9. 
Główny i największy skład I wypo

życzalnia fortepianów I pianiu

I Kapelusze i Cylindry
JPlessa i  A ngielskie

spriedają najtaniej 1493 a 1- ?

8. GABRIEL « J. CHLEBOWNIK
we Lwowie, plac Halicki liesba 8.

I

300 filiiaitek!
doskonałej familijnej herbaty, zawierał 
1 funt, i kosztuje 1'60, najlepszej 
wyżej do 2*50 poleca główny i wyłączny 
1401 S K E A R  H E R B A T  1—5 1

AD O LF SINGER,
Lwów, nl. Sykstnska 1. 17. 

ggy  Od 1 klgr. wystłka franco, m

wybrane, kupuj loco wszystkie stacje 
kolejowe i ?r ~ę o łaskawe wiadomości

Józef Perlberger,
1543 Lwów, Syl tuska 3. 1—2

S IR O P
d u K

llrrytMyi Piersiowe
\SZLE 
E6MY „ 

BEZESNNOSC
|P»rji, 28, al: Berger* 

we Lwowie 
waptchach PP.

| M/kvfascfia,Wewior 
tkiego t Ruckera

Czy 
n ia ' 
poję,

X. Z. Skąd ten grom? nie pojmuję ? 
y nie wart jestem ludzkiego pożegna-! 
i?  Od obietnicy w mąju nie odstę- 
ję. 304

TRAWA MIODOWA
( H e le n a  l a n a t n s )

nasionie świeże i pewno na grnnta suche 
pierwszych fabryk wiedeńskich lub mokre, zapełnić liche, na pastwiska 

i zagranicznych. jwyborna roślin s raz zasiana trwa kilka
Dlecnie nadszedł nowy transport t -t. J e d e n  k o r s e e  wraz z workiem

koiztnje 4  z ł . ,  przy zakupnie naraz 
1 0  k o r c y  dodaje się korzec bezpłatnie. 
Namówienia uskutecznia J .  B n lz l e -  

w le ź ,  skład nasion w  B o c h n i .

doborowych Instrumentów.

Bueh  poeięgów bolejowyeli
według zegara lwowskiego.

Do Lwowa p n y th o A ią  t

2 31 rakowa...........................
2 Muazyrny-Krynicy Tia Tarnów 
2 Podwołoeiyik 1 Brodów (na 

dwonoc główny) •2 Podwołoesysk i Brodów (na 
dworzec Podaamoso) •

2  Snczaw y .
2 Kim polon gw •
2 Badowioe. •
Z H U b o k l ......................................2 NeWonleliey .
2 Błobody mngnrakloj 2 Hnalatyn* ria Halicz 
Z Nowogo Sąeaa. Chyro wr, 

Stanisławowa 1 Stryja .
2 Suchy, NoWOgO Bącaa, Ghr- 

rowa, Stanisławowa 1 Stryja 
2 Chyrowa, Stanisławowa 1

S t r y j a ......................................
2 Pooatn, Miskolcaa, Mnnkaoca, 

Ziawooanofo 1 Stryja 2 Sokala 1 Bołsea. i Kawy nukloj .

I «  Lwowa N ife O iią  I

Do Krakowa . . . .  
Do Muiayny-KrynleyrU Tarnów 
Do Podwołoecyok i Brodów 

(a dworca głównogo)Do PodwołoewTok 1 Brodów 
■ (Podaamcaa)Do iacwawy ,

Do Hulatyna rla Ha.les .
Do Błobody rungurnkloj 
Do Nowooiolley . . . .
Do HUbokl...........................
Do Badowiao . . . .  
Do Klmpolnngw . . . .  Do etryja, Ohyrowa, Niwogo 

Bącaa 1 Suchy . . . .Do Mtryja I Itanlatawowa
Do Stryja. Ławoeanogo, Ml* •kolosa L Fesstm Do Bełsea i Sokala .
Do Sokala I Rawy ruakinj

I i I i i i I I i i
S i
%£ ht g

101 rso 9*01 e-46 s-zs -

— 1-67 9-40 7-Zl - -
_ 1*46 9-17 ■*BS — _

11 0* 7*66 1-4* 7M —
U-M — 7*56 — — —l«-o* — 7*6© - ree —•
io-o* _ _ — 70* —_ 7*6© — 7-0* —
l«-0* _ 1*42 7-06 —
ie-o* — — 1*49 —
— - 910 9*56 — —
— — 910 - - -
_ — — — 1-41 -

9*16 _ 1-41 ____ __ _ _ — 4*49
— — — 9-99

10-41 8*07 a-o© 11*©1 7 91 _
— — — — —
— — ta 10*0© - 2-5©
a-io 11*09 1069 _ —
4-64 _ 9*56 9*99 lo-se —
OH — — 9*99 — —
«-M 9*60 9*99 le-ee —
«-»4 _ 9*6© — 1*-M —
«-M _ 9*56 * — — —
•-M _ 9*6© — iz m w
6-84 — — 1 99 — —
__ _ 010 16*91 7-41 —

— — — 10*91 7- 41 — .
_ _ 010 — 7-41 —__ _ _ _ - 9*61
— — — — — 7*S«

księgarnia, skład I wypożyczalni i 
nut muzycznych, oraz ekspedycja 

plim periodycznych

i i  KmłisowsiiBeo
w  Krakowie

poleca 1522 1—1 
następująco kompozycje na fortepjan
Zygmuta Stołowskiego

Op. 1. Denz Psnsóes mnsioales: ot.
(Nr. 1. Melodie

2. Denz Caoriees-Etndes: 
(Nr. 1. Tibcaeo .gir. 2. Prelnde 

ei
9(Nr. 2. T om b .

4. Trois Intormódea:
(Nr. 1. (G-dnr) .
(Nr. 2. (E-moll) .
(Nr. 3. (B dar) .

8. Nr. 1. 1 tonde .
8. Nrl t .  Maznrka .
8. Nr. 8. Bćrenede .
6. Yariations et Fugne, na 2 

skrzypiec, altówkę i wiolon
czelę. Partytura 

Gło?y .

72 
90

ił. 120 
■o

. 90

. 90

. 90

. 90

. 60 
90

Najnowsze frauou- 
ak e parasolki z fal- 
banami (Yolanta) 

jefektrwniej 
szych wiórach mie 
niących (ohan- 
'eants), angielskie 
Sn tous oas, welo- 

niki najmodniejsze, 
rękawiczki duńskie, 
szwedzkie glacś, 
wstążsi. koronki, 
hafty, kwiaty, pió
ra i kapeluszy, sza 
le koronkowe i fan
tazyjne, sznurówki 

rancuskie, halki kretonowe, wełniane
i jedwabne, fartnszki damskie i dziecin
ne, pończochy i wyroby pończoszkowe.

Osobny oddział najmodniejszych blu
zek satynowych, wełnianych i jedwa
bnych w bardzo wielkim wyborze, ko-
stjumy do _ podróży, proebowniki jedwa
bne i wełniane, szlafroki, negligćs i ma- 
tinćes, jakoteż osobny oddział sukienek 
wełnianych, kretonoayoh i trykotowych, 
płaszczyków dziecinnych oraz płaszczy
ki do noszenia, czapeczki i kapnzki hel- 
golandzkie 9 najświeższych fasonach. 
Bielizna damska męska i dziecinna w wiel-' 
kim wyborze i po bardzo nU^ieh eenach.

Wiedeński Magaijn a n  Lowrre
w e L w o w ie , p l .  K a p i t a l n y ,  3 , 

f i l j a  w  K r y n i c y  p o d  O r ł e m .
Ilnstr. cenniki gratis i franco. 1409 1-?

Najlepsze poóezoehy, 
skarpetki i pończoszki
1513 poleca 1 1

Antoni Cfudiens
Lwów, plae Marjacki 8.

LEOPOLD LITYMI, LliY, l  Im lb l
Reguluje sprawy żołądkowe,
Wraca sen i apetyt,
Podnosi siły organiczne,
Odmładza i odżywia organizm,

wódka z ziół leczniczych ks. Kneippa.
Cena f la s z k i 1 z ł .

Wylą.zuie do nabycia: J507 1—?

w składzie materjałów
Leopolda Lityńskiego

we Lwowie, 2. Kopernika 2.
Na prowincję wyselam odwrotną pocztą.

Meble dla młodych małżeństw
dla pańskich i mieszczańskich pokojów mieś skalnych do na;ęcia i dworków w e?n 
tralnym składzie sprzedaży miejskiego stolarza i tapicera J .  G . &  L . F r a n k u  
we Wtedaiu, Krugerstrasse 5, St. Joltnerhof. — Album meblowe wra? z cennikiem

za złożeniem zł. 1'50 franco. 226 1—?

M S 2 9

W roku 1 8 1 1  założony handel

s u k n a  i  t o w a r o w  w e ł n i a n y c l i
pod firmą:

Jan Wallach i Syn
L w 6 w , B y n e b  1. 3 3

poleca: 1470 1—?
materje damskie 3 męskie

a a  s e z o n  w io s e n n y  i  l e t n i
w najnowszych rodzajach.

P *  Próbki zawsze przygotowane.

D l a  n n l b n l e n l a  f a ł s z e i  *w

UWAGA. Godziny, drukowane grnbemi liczbami, odznaczają porę 
nocną od godziny 6. win— rem do godziny 5. minut 59. rano.

- z a  —  — ■■— —— ------------

|  Syrop ziołowo-słodovr dra

iii

znakomity i wypróbowany środek

przeciw wszelkim chorobom piersiowym i krtani
jako to : 1021 1—? 1

kaszlowi, chrypce, zaftegmieniu i  L  p. 
Cena butelki 50 c t

$

GMwbj iM  t aptece paś -,rtriyi erlen”

SZYGMUNTA RUCKERA^ |
H  W E  L W O W IE .
H  Zamówienia z prowincji uskutecznia się

B g i e d u a s a u m s a — g

odwrotną pocztą.

1627 D 0  n a b y o U  z a r a z :  1 - 1

w bardzo dobrym atanio:

H Ł O C A B I T I A
z kieratem ezterokonnym, młóoąea dzien
nie 40 kóp; urządzona piętrowo r a z e m  
z w i a l n i ą ,  z i e e z k a r n i ą ,  m ł y 

n e m ś r o t o w n i k i e m ,  tudzież

n i E W i r m
13-rzędowy, p i e r ś c i e n i o w y  w a l e e ,

W O Z Y , B R O N Y  itp.
Zgłoszenia pod adroaem: . U nąd pa

rafialny w Herodnłey koło Hnaiatyna.

IDSIAŁOWIGZ & M l
HANDEL DELIKATESÓW I WIN

wo Lwowie, rćg u l. m . Mą|a 
i Jagiollońekioj 

poleea:

Eououla le ieżego  kilo 1*50, 
K alafio ry ,
S z p a ra g i,
J ab łba  tyroluble. 
Młode bartofle,
Bryndzę wiosenną.

N a  z a m ó w i e n i e :
Sałaty włoskie z ry ą,

Półmiski a  rybą lab z drobiem 
W m a l o n e s l e  i w anszpikn,

z gorącą kuchnią,

P I W O
p l l z n c ń s k l c  i b a w a r s k i e .

NIEOMYLNY ŚRODEK 
dla eiybkiego nleezenia

KATABU, IBITACTJ PIERSIOWYCH, CHOROB GARDŁA i BOLEŚCI
REUMATYCZNYCH. 3 1-?

WHrtirjfti ■ panu L  WI8UN J  K*. 31 uliea 8ekwa»y.
We LWOWIE w aptekach pp. Mikolaseha, Wewiórskiegu i Ruokeia,

'f~ HANDEL ^
' H E R B A O T T

ehlflsbo-roayjablcil

BDlDli UDU
I i m  Lw ow ie, plae M ariacki 10 

poleea sbioru majowego:
V, kilo C e a g e ..................... zł. 1*00
a ■ OMOhong czarna . „ >*—
a a  „ zbiór najowy „ 3-—
a a Kayeow ezarna .  . „ 4 —
a a Wynliwkl berfeaelaae ,  l*so
a a Wyelewkl z najlepazyon

nerbat . . . .  zł. 1*80 
Zamówienia z prowincji wyaeła 

• lj  odwrotna pocztą. 1015 1—? 
Opakowania aię nio liozy.

„Mapka” Zakład wodoleczmcz?
kolo Lw ow a (poczta Lwów). isie i—?

Pięć piętrowyoh marowmych bndynków i jeden parterowy. Wzorowe urządzenia 
tak działów leczniczych jak i pomieszkań (w wielki -j częśu z werandami i balko
nami) wedle najne rszyah wymagań. Wyborna obfiti woua źródlana, masaż, elektry
zowane, inhalacje, gimnastyka, kąpiele elektryczne, słoneezne i inne wedle 
potrzeby. 1 ekarz przebywa stale w zakładzie. Doskonała kuchnia, kryty deptak, 
piękne spacery w parka zakładowym i w lasach przytykających, ozytel ia, forte
piany, bila d, kręgielnia, gry towarzyskie. Omnibus kursujący stale m ędzy Marjówką 
a Lwowem. Telefon połączony z siecią telefoniczną miasta Lwo«~ Skromne 

warnnki. Bliższych informacyj ndziela i zamówienia przyjmuje:

Zarząd Zakładu wodoleczniczego „Katiówka.”

Zniżone oeny
dla Lwowa i wszystkich stacyj kolejowych w Galicji

l
od lat wieln uznany jako znakomity, 

poleeają po cenach fabrycznych jak najtaniej

August Schellenberg i Syn
w e  L w o w i e .  1547 1 - 4

L. 1.378. 1540 1—3

Parkiety 1 posadzki deszoznłkowe
oraz wszelkie wyroby stolarskie jako to : okna, drzwi, 
bramy,opaski (Yerkleidungen) listwy profilowane (karn iy), 
listwy do podłóg, listewki na ubrania ogrodowe, listwy 
do kryna dachów, dalej przyjmuje do heblowania i rznię
cia deski na podłogi, łnty i t  p. roboty maszynowa, 

jakoteż K R Z E S Ł A  O G R O D O W E, składane poleca
PAROWA FABRYKA 1281 1 - ?

B R A C I  W C Z E Ł A K  we Lwov/ie.
mMf Zahupuje wszolkie xxiatoxjały tarte. ' , * ■

OBWIESZCZENIE.
G lina miasta Sambora, licząca 14.824 mieszkańców, a mająca 

stałej załogi wojskowej przeszło 600 ludzi — z siedzibą c. k. komendy 
werbowniczej 11 pułku piechoty, tudzież dwóch kadrów ułanów obrony 
krajowej i dwóch kadrów piechoty obrony krajow ej; i i le j  c. k. Sądu 
obwodowego. c - ^ . Powiatowej Dyrekcji skarbu, c. k. Starostwa, c. k. 
wyższego Gimnazjum, c. ̂  k. Semimrjum nauczycielskiego męzkiego, 
8 klasowej szkoły żeńskiej i 4 szkół ludowych, wydzierżawi prawo pro
pinacji wodczanej, piwnej i miodowej na lat trzy, a względnie sześć, 
tudzież prawo poboru krajowych opłat konsumcyjnych od piwa i trunków 
słodzonych na rok jeden od 1. stycznia 1894 począwszy yi drodze Iicy 
tacji, która odbędzie się dnia 24. maja 1893 o godzinie 10. przed połu
dniem w radnej w Samborze.

Warunki licytacyjne do przeglądnięcia w Magistracie miasta Sambora

M agistrat król. wolu. miasta
Sambor, dnia 20. kwietnia 1893.

Himai-Łacliijiclle J. BOULET 1 SP. M
31—33 ulica Boinod-Paryi.

KRZYŻ L E G JI HONOROWEJ W  R. 1888.
Cztery medale złote na powszechnej wystawie z 1889 r. 

klasy 4 9 ^ 0  J>2 i 64.

Maszyny nieustanne do robienia

NAPOJÓW GAZOWYCH.
WODY SELCER- 

8KIEJ, LIMONADY, 
WODY SODOWEJ. 

MUSUJĄCYCH WIN.
JEDYNIE SREBRZONE

WEWNĄTRZ.
S Y F O N Y

w sz  e lk io h  k a a ta J tó w  
i  k o lo ró w *

cAaezHa zniżka cen takowycb.
T« maraiy były paezczano w ruch na wystawie w Moskwie.

W ysy łka  „franco?* szczeg ó ło w ych  p r o s p e k tó w .

NA JO D Z I* Z IL A ? LSS.ELMiENNYM
*

•  . . .  mam « . . .  ©

S
O
§  Aprobowino p rts i Akadem!* medyczną w  Paryża,
4P  adoptowane prze* Formularz oflcłalny francnzkl, eank-
^  ślODoware przaz radę Medyczną w Petersburgu, I  ^
A  PoelŁd*j*«s równocześnie własności Jodu i  żelaza, Aft
2  ^Ijniki te skutkuję *wył*3znie we wizyalkich rodzajao-a i lii
9  ehorób, któx« vywo2ujo spodek  akrofuliczny (puchliny, satkanio kanticózo,, humory, V  
A  tóiibośoi, prsęsiw którym «vykie żelazo jest zupełnie bezakutecznem ; w C hlo- A
ST okix (bladassooj, w ;L.aucoJiRHt3 (białyzh upławach), w AMEKoniiHżi (sa tn y -  g .

V  m m ii supalm tui rsgntomoeci), w S u c h o t a c h ,  w S y f i l i s  o»a/.N;czr«ij,

•  ate. Ontateesalo podaj') oas lekanom  irodak tarapentyaroy, nadzwyczaj eilcyv do A  
podływUala ory&aiscR¥ k 4o wsnissalAnia Aonetytuoyi limiatyoznycjs. i ła ^ y s i iub

V  osfoblooysho
K.-K. — Soi l" ,11 !«k«r ^  .

stwsaa alsHśwnsm^ posd*ss4ai«g*«oift. I m o  dowód oiyatoioi ?t 
smttntypsziośol prswdslwyeh PIG U LIK  IL A M C iE B i, iad
nalały, naasą pleozęÓ ns i podpis aawuJaiafnigffw poSofitoy
a  spodu zielonej etykiety. {

Apt*ka?g W Pary tu , fiUE BONAPARTE,
WYSTR2ZOAĆ |lf PALeZZHSTW-

M e « S A « e * e e * * * * * * * * * e * * * * <

KANTOR WYMIANY 
c. k. uprz. gal. akc. Banku hipotecznego

kapuje i sprsodąjo

w szystk ie  efek ta  i  m on ety
po kursie dziennym najdokładniejszym, nie licząc żadnej prowizji. 

Jako  dobrą i pewną lokację
p o l e c a

4Vj% listy hipoteczne, 1010 1—?
5*/0 listy hipoteczne premjowane,
5°/0 w * bez premji,
41/,0/ listy Towarzystwa kredytowego ziemskiego, 
4 */, °/‘ „  Banku krajowego,
41/,°/0 pośyczkę krajową galicyjską,
4% pośyc ,hę propinacyjną galicyjską,
5°/0 »* .  bnkowińską,
4t/»°/o pożyczkę węgierskiej kolei państwowej,
4’/,% „ propinacyjną węgierską,

obligacje indemnizaeyjn*4°/o węgierskie 
które to papiery

nizaeyjne,
Kantor wymiany Banka hipotecznego zawsze 

nabywa i sprzedaje
po cenach najkorzystniejszych.

UW AGA : Kantor w ymiany Banka hipotecznego przyjmuje jo 
P. T. kupujących wszelkie wylosowane, a Już płatne miej
scowe papiery wartościowe, tudzież zapadłe kupmy za

8 gotówkę, bez wszelkleko potrącenia; zaś zamiejscowe, je
dynie za potrąceniem rzeczywintych kosztów.

Do efektów, u któryeh wyozerpały Bię kupony, dostarcza 
nowych arkuszy kuponowych, za zwrotem koBztów, które sam ponosi

W dawca: Józef Laekownicki. Odpowiedzialaj z* ret»kcję Adam] Krajewski. Pajier z fabryki ozerlańskiej. Z drukarni pDmennikft Polskiegopod zarządem Franciszkę Kattnera.


